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IEVADS 
 
Siguldas  novada  attīstības  programma  ir  vidēja  termiņa  (7  gadiem)  politisks  dokuments,  kas  nosaka 
novada attīstības vīziju,  izvirza attīstības virzienu stratēģiskos mērķus, nosaka konkrētus uzdevumus un 
rīcības mērķu sasniegšanai. Attīstības programma ir pamats Siguldas novada domes rīcību un investīciju 
mērķtiecīgai plānošanai. 

Attīstības programmas sastāvs: 

 
 
SIGULDAS NOVADA PLĀNOŠANAS DOKUMENTU HIERARHIJA 
 
Shēmā  attēlota  Siguldas  novada  plānošanas  dokumentu  hierarhija. Dokumentu  kopums,  kas 
nodrošinās  efektīvu  plānošanas  ieviešanas  sistēmu  un  pāreju  no  stratēģiska  līmeņa  uz  rīcību 
līmeni. 
 
Novada  nozaru  stratēģijas,  koncepcijas  un  rīcības  plāni,  kas  ir  detalizētāki,  konkrētāki  un 
realizējami  laikā,  ir viens no  instrumentiem novada attīstības stratēģisko mērķu un uzdevumu 
realizācijai. 
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TERITORIJAS VISPĀRĒJS RAKSTUROJUMS  

 

Siguldas  novads  atrodas  Latvijas  centrālajā 
daļā, robežojas ar Līgatnes, Amatas, Mālpils, 
Ropažu, Inčukalna un Krimuldas novadiem. 

 
Attālums no Siguldas pilsētas  līdz Rīgai – 53 
km; 
 
Administratīvais centrs ‐ Siguldas pilsēta 
 
Novada teritorijas platība – 360,3 km2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Iedzīvotāju skaits ‐ 17 6891 
 
Teritoriju šķērso; 
- valsts galvenais autoceļš A2 Rīga ‐ Sigulda ‐ Igaunijas robeža (Veclaicene) 
- dzelzceļa līnija Rīga – Lugaži – valsts robeža 
 

21%  novada  teritorijas  aizņem 
Gaujas nacionālais parks. 
 
52,5% novada teritorijas veido meži,  
32,6% ‐ lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme 
 

 

 

 

                                                            
1 skaits 31.12.2009., Centrālās statistikas pārvaldes dati, http://data.csb.gov.lv 

Teritoriālās vienības  Platība 

Siguldas pilsēta  18,5 km2 

Mores pagasts  88,2 km2 

Siguldas pagasts  96,9 km2 

Allažu pagasts  156,7 km2 

SIGULDAS NOVADS  360,3 km2 
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IEDZĪVOTĀJI UN APDZĪVOJUMS 

 

IEDZĪVOTĀJI 

SKAITA DINAMIKA 

2010.gada  1.  janvārī  Siguldas  novadu  kā 
savu  dzīvesvietu  bija  deklarējuši  17766 
iedzīvotāji2.  

Trīs  gadu  laikā  Siguldas  novada  teritorijā 
deklarēto  iedzīvotāju  skaits  pieaudzis  par 
705 cilvēkiem (3,97%).  

Lai  arī  Latvijā  kopumā  vērojams  negatīvs 
dabiskais  pieaugums,  Siguldas  novadā  ik 
gadu dzimušo  iedzīvotāju  skaits pārsniedz 
mirušo skaitu (par 12 līdz 49 iedzīvotājiem). 

Neskatoties uz pozitīvu dabisko pieaugumu, 
iedzīvotāju  skaits  galvenokārt  pieaug  uz 
ilgtermiņa migrācijas rēķina  ‐ arvien vairāk 
iedzīvotāju (200–230 gadā3) izvēlas Siguldas 
novadu kā savu dzīvesvietu.  

DZIMUMSTRUKTŪRA. GALVENĀS VECUMU GRUPAS 

No 17766 iedzīvotājiem, kas 2010.gada sākumā kā 
savu dzīvesvietu deklarējuši Siguldas novadu, 9554 
bija sievietes (54%), bet 8212 – vīrieši (46%).  

Novada iedzīvotāju galvenās vecumu grupas4: 

• līdz darbspējas vecumam 16% (2763); 
• darbspējas vecumā ‐ 65% (11673),  
• virs darbspējas vecuma ‐ 19% (3330)  

 

DEMOGRĀFISKĀ SLODZE 

Iedzīvotāju vecumstruktūru raksturojošs rādītājs  ir 
demogrāfiskā slodze5. 2010.gada sākumā Siguldas 

                                                            
2Iedzīvotāju reģistra dati, http://www.np.gov.lv/lv/statistika 
3Siguldas novada 2009.gada publiskā pārskata un Centrālās statistikas pārvaldes dati, http://data.csb.gov.lv 
4atbilstoši normatīvajiem aktiem, grupā līdz darbspējas vecumam iekļauti iedzīvotāji līdz 15 gadu vecumam, virs 
darbspējas vecuma grupā – no 62 gadiem 
5  iedzīvotāju  skaita  līdz  darbspējas  vecumam  un  virs  darbspējas  vecuma  summa  uz  1000  darbspējas  vecuma 
iedzīvotājiem 
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novadā demogrāfiskā  slodze bija 522. Rādītājs bija  lielāks  kā  vidēji  valstī  (514) un Rīgas pilsētā  (518), 
kaimiņu  pašvaldībās  – Mālpils  (481),  Ropažu  (438),  Inčukalna  (472)  un  Krimuldas  (478)  novados,  bet 
mazāks kā Līgatnes (531) un Amatas (529) novados. 

 

APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA 

Novada  apdzīvojumu  veido  Siguldas  pilsēta  un  ap  12  dažāda  lieluma  apdzīvotās  vietas,  atsevišķas 
viensētas un viensētu grupas.  

Novadam raksturīga monocentriska apdzīvojuma struktūra, radiāls autoceļu tīkls saista Siguldas pilsētu 
ar pārējām novada apdzīvotajām vietām. Lielākās apdzīvotās vietas  izvietotas autoceļu  tuvumā, mazās 
lauku apdzīvotās vietas un viensētas ‐ vienmērīgi novada lauksaimniecības teritorijās. 

81% novada iedzīvotāju dzīvo Siguldas pilsētā6, Allažos – 4%, Jūdažos – 3%, pārējos ciemos – 5%, ārpus 
ciemu teritorijām – 7% novada iedzīvotāju.  

Vidējais iedzīvotāju blīvums pašvaldībā ir 49 cilv./km2 (vidēji valstī – 34,9 cilv./km2). 

Apdzīvotā vieta  Iedzīvotāju 
skaits 

  Apdzīvotā vieta  Iedzīvotāju 
skaits 

Siguldas pilsēta  11251    Stīveri  285 

Peltes  2103    Nurmiži  214 

Allaži  743    More  200 

Ķipari  642    Allažmuiža  131 

Jūdaži  491    Egļupe  34 

Kalnabeites  397    Plānupe  24 

ārpus ciemu teritorijām 1251 

KOPĀ 17766 

 
SIGULDA 
Administratīvais  centrs ar 11251  iedzīvotājiem  ir novada  lielākā apdzīvotā  vieta. Pilsētu  šķērso Gauja, 
valsts galvenais autoceļš A2 un dzelzceļa līnija. Apbūvi veido individuālās dzīvojamās apbūves teritorijas, 
atsevišķas daudzdzīvokļu ēku grupas, sabiedriska rakstura ēkas, komercobjekti.  
Ap 50% teritorijas (Z un Z‐A daļā) aizņem dabas pamatne‐ Gaujas senleja un teritorijas labiekārtojums – 
parki, skvēri. Senlejā izbūvētas kalnu slēpošanas trases, bobsleja un kamaniņu trase. 
Attīstīta tehniskā infrastruktūra, pieejamas izglītības, sporta, kultūras un pārvaldes iestādes, daudzveidīgi 
pakalpojumi. 
Apdzīvotās  vietas  Peltes,  Ķipari  un  Kalnabeites  telpiski  saplūdušas  ar  Siguldas  pilsētu.  Peltēs  (2103 
iedzīvotāji)  teritorijas  apbūvi  veido  sabiedriska  un  rūpnieciska  rakstura  apbūve,  individuālās  un 
daudzstāvu  dzīvojamās  ēkas.  Ķipari  (642  iedzīvotāji)  ‐  individuālo  dzīvojamo māju  apbūves  teritorija, 
atrodas  pie  Siguldas  austrumu  robežas,  Vējupītes  labajā  krastā.  Kalnabeites  (397  iedzīvotāji)  ‐  pie 
Siguldas dienvidrietumu robežas, apbūvi veido individuālā dzīvojamā un ražošanas objektu apbūve. 
 
 
 

                                                            
6 kopā ar Peltēm, Ķipariem un Kalnabeitēm 
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ALLAŽI 
Allažu pagasta centrs (743 iedzīvotāji) ar kompaktu apbūvi tā centrālajā daļā, teritorijas labiekārtojumu, 
daļēju tehniskās infrastruktūras nodrošinājumu, sociālās un ekonomiskās infrastruktūras objektiem. 
 
JŪDAŽI 
Senās  muižas  centrs  (491  iedzīvotājs)  atrodas  novada  centrālajā  daļā.  Apbūvi  veido  individuālās 
dzīvojamās mājas, ražošanas objekti un sabiedriska rakstura ēkas. 
 
MORE  
Mores  pagasta  centrs  (200  iedzīvotāju)  atrodas  novada DA  daļā. Apbūvi  veido  individuālo  dzīvojamo 
māju teritorijas un sabiedriska rakstura objekti. 
 
STĪVERI, NURMIŽI, ALLAŽMUIŽA, PLĀNUPE , EGĻUPE, VĒJUPĪTE 
Stīveri  (285  iedzīvotāji) atrodas novada centrālajā daļā starp Allažiem un Siguldu. Ciemā atrodas valsts 
sociālās aprūpes centra „Vidzeme” filiāle „Allaži”. 
Nurmiži  (214)  iedzīvotāji  un  Allažmuiža  (131  iedzīvotājs)  ‐  vēsturisko  muižu  centri.  Plānupe  (24 
iedzīvotāji)  ‐ apdzīvota vieta novada dienvidaustrumu daļā ar dzīvojamo, ražošanas un sabiedrisko ēku 
grupu. Egļupe, Vējupīte ‐ dārzkopības sabiedrību un vasarnīcu teritorijas. 
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DABAS UN KULTŪRVĒSTURISKĀS VĒRTĪBAS     

 

MEŽI UN LAUKSAIMNIECĪBĀ IZMANTOJAMĀS ZEMES  

Meži veido 52% (18917 ha) pašvaldības teritorijas. Mežiem bagātākās teritorijas un lielākie meža masīvi 
ir Allažu pagasta rietumu daļā un Mores pagastā. 

Lauksaimniecībā  izmantojamās  zemes  aizņem  33%  (11758,3  ha)  pašvaldības  teritorijas.  Plašākas 
vienlaidus  lauksaimniecības  zemju platības  atrodas  austrumu un  ziemeļaustrumu  virzienā no  Siguldas 
pilsētas  līdz  Nurmižiem  un  dienvidu  virzienā  līdz  Allažmuižai.  Pārējā  teritorijā  lauksaimniecībā 
izmantojamās  zemes mijas  ar meža  zemēm,  veidojot mozaīkveida  zemes  lietojuma  struktūru.  Lielākā 
daļa lauksaimniecības zemju ir meliorētas.  

Novada teritorijā ir priekšnoteikumi spēcīgas lauksaimnieciskās un mežsaimnieciskās darbības attīstībai. 

 

ŪDEŅI, PURVI, DERĪGO IZRAKTEŅU ATRADNES 

1,7% novada  teritorijas  (610,1 ha) aizņem ūdeņi. Novadu šķērso Gauja un daudz mazo upju – Lorupe, 
Vējupīte,  Sudas upe, Straujupīte, Mergupe, Daudas upīte, Nurmižupīte,  Jodupīte, Sviķupīte, Tumšupe, 
Krievupe, Dūņupe, Egļupe u.c. Lielākās novada ūdenstilpes ‐ Jūdažu ezers (32 ha), Ummuru ezers (18 ha), 
Matiņu  ezers,  Roķēnu  ūdenskrātuve,  Vecezers,  Linezers,  dīķi  –  Ancīšu,  Greba,  Veģu,  Mazvildu, 
Lejasmūkinu u.c. 

Purvi  veido  3%  (1070,7  ha)  novada  teritorijas.  Lielākie  purvi:  Rinkas  purvs  un  Jūdažu  purvs  Siguldas 
pagastā, daļa Sudas purva Mores pagastā, Buļļu, Klajais, Pandu un daļa Laugas purva Allažu pagastā.  

Novada  teritorijā  veikti  ievērojami  ģeoloģiskās  izpētes  un  kartēšanas  darbi.  Konstatētas,  pētītas  vai 
prognozētas atradnes: 

• 3 ģipšakmens prognozēto krājumu laukumi; 
• 1 dolomīta atradne; 
• 9 smilts un smilts – grants atradnes un 3 prognozēto krājumu laukumi; 
• 4 saldūdens kaļķiežu atradnes; 
• sapropeļa iegulas Jūdažu un Ummuru ezeros 
• ~40 kūdras atradnes un prognozētie krājumu laukumi; 

 

Izrakteņu  ieguves  darbi  tiek  veikti  smilts‐grants  atradnēs  Kaļļas,  Ērgļi  un Airīšu  (Senmāču)  un  Laugas 
purva  kūdras  atradnēs.  Novada  teritorijas  plānojumos  attēlotas  atradņu  robežas.  Lai  uzsāktu  derīgo 
izrakteņu iegūšanas darbus, lielākajā daļā atradņu nepieciešama papildus ģeoloģiskā izpēte. 
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AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

Novada  teritorija bagāta ar maz pārveidotām dabas  teritorijām, vērtīgākās no kurām  iekļautas Gaujas 
nacionālā parka teritorijā.  

 

GAUJAS NACIONĀLAIS PARKS 

Parks aizņem 7628 ha (21%) novada teritorijas ziemeļu un austrumu daļā. Teritorija iedalīta funkcionālās 
zonās, no kurām novada teritorijā iekļaujas:  

• Dabas rezervāta (stingrā režīma) zona (Nurmižu gravu rezervāts); 
• Dabas lieguma zona (Gaujas senielejas liegums, Sudas purva Mežaku un Mores liegumi); 
• Kultūrvēsturiskā zona (Krimuldas muiža, Turaidas muzejrezervāts); 
• Ainavu  aizsardzības  zona  (Dzilnu,  Inderdēļa,  Vildogas,  Silciema,  Eglaines  un  Kārtūžu 

aizsargājamās ainavas); 
• Neitrālā zona (Ķiparu blīvi apdzīvotā teritorija); 

 

Teritoriju raksturo liela bioloģiskā daudzveidība, iežu atsegumi, reljefa formu dažādība, avoti, gleznainas 
ainavas, dabas un kultūras pieminekļi: 

• Siguldas pilsētas  teritorijā  ‐ Cīruļu  iezis un Blusu ala  ‐ garākā ala Siguldā  (55 m); Kraukļu aiza; 
Pētera ala; Piķenes krauja un alas; Velnalas klintis;  

• Siguldas  pagastā  ‐  Daudas  un  Jodupītes  ieleja,  Kaktiņu  gravas,  Kalna  Klauku  ala  un  avots, 
Kautraka gravas, Sautas kalns, Sviķupītes ielejas atsegumi, Nurmižu parks; 

 
Gaujas senlejas un tās apkārtnes unikālās dabas vērtības ir novada būtiskākais tūrisma resurss.  

Stingrā  režīma aizsardzības zonās saglabājami notiekošie dabiskie procesi un cilvēka darbības neskarta 
un mazpārveidota daba.  

 

DABAS LIEGUMI, DABAS PIEMINEKĻI, DIŽKOKI 

DABAS LIEGUMI 
• Allažu pagasta teritorijā: 

- Mežmuižas avoti – avotu sakopojums akmeņainā nogāze, viena no retajām vietām Latvijā, kur 
avoti veido avotkaļķus;  

- Mazie Kangari ‐ osu valnis, kuru klāj jauktie meži, pakājē ‐ Buļļu purvs, vienīgā klajumspāres 
atradne Latvijā;  

 
DABAS PIEMIENKĻI: 

• Siguldas pagastā ‐ Saltavots – lielākais un straujākais avots Latvijā, veido sazarotas krāces; 
• Siguldas pilsētas teritorijā ‐ Siguldas Beišu aleja ‐ kļavu aleja ar augstu ainavisku vērtību;  
• Allažu pagasta teritorijā ‐ Ezernieku karsta kritenes ‐ viena no lielākajām karsta kriteņu sistēmām 

Latvijā; 
 

26 DIŽKOKI (7 Siguldas pilsētā, 11 Siguldas pagastā, 6 Allažu pagastā un 2 Mores pagastā)7. 
 

                                                            
7 Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra informācijas sistēmas „Īpaši aizsargājamie koki” dati  
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AINAVAS 

Izstrādājot Siguldas novada teritorijas plānojumu, sagatavots Ainavu struktūras plāns, kartētas ainaviskās 
vērtības,  atbilstoši  Latvijas  dabas  rajoniem  un  ainavu  apvidiem.  Allažu  pagasta  teritorijas  plānojumā 
apzinātas nozīmīgu ainavu teritorijas ‐ centrālā un Z daļa ar izteiktu reljefu, mežaudzēm, līkumotām upju 
ielejām un raksturīgo viensētu apdzīvojumu.  

Lai  aizsargājamās  dabas  teritorijas  un  objektus  saglabātu  kā  dabisku  vidi  un  unikālus  objektus,  bet 
vienlaicīgi  piešķirtu  dabas  tūrismā  un  rekreācijā  izmantojamu  funkciju,  nepieciešama  papildus 
plānošana,  izvērtējot  katras  konkrētās  vietas  potenciālu.  Lauku  teritorijās  saglabājamas  un  kopjamas 
raksturīgās daudzveidīgās ainavas, izceļot raksturīgo kultūrvidi. 

 

KULTŪRVĒSTURISKĀS VĒRTĪBAS 

Novada bagātais un daudzveidīgais kultūrvēstures mantojums  ir pazīstams arī  ārpus Latvijas  robežām. 
Unikālais kultūrvēstures resursu potenciāls ir viena no galvenajām priekšrocībām tūrisma attīstībai. 
 

Novada  teritorijā  atrodas 44  valsts  aizsargājamie  kultūras pieminekļi  ‐  kultūras mantojuma  lielākā un 
vistiešāk uztveramā daļa 

• 29 valsts nozīmes valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi (1 pilsētbūvniecības, 7 arhitektūras, 8 
mākslas, 13 arheoloģijas,); 

• 15 vietējās nozīmes valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi (12 arhitektūras, 3 arheoloģijas). 
 
Siguldas pilsētā un tās tuvākajā apkārtnē koncentrēts ievērojamākais kultūrvēstures objektu kopums:  

• unikāla iespēja no vairākiem skatu punktiem pār Gaujas senleju vērot vienlaikus trīs pilis un muižas: 

- Turaidas  viduslaiku  pils  un  muiža  ietilpst  nacionālas  nozīmes  īpaši  aizsargājamā  kultūras 
pieminekļa Turaidas muzejrezervāts  teritorijā un pieskaitāma pie  lielākajām novada vērtībām. 
42  ha  lielā  teritorija  bagāta  ar  arheoloģijas,  arhitektūras,  vēstures  un mākslas  pieminekļiem. 
Vienuviet aplūkojamas  vairākas  ievērojamas  kultūrvēsturiskas  vietas  ‐ Turaidas  viduslaiku pils, 
Turaidas  luterāņu baznīca, Baznīckalns ar piemiņas vietu Turaidas Rozei, Dainu kalns, Turaidas 
muižas komplekss. Līdzās ekspozīciju veidošanai tiek veicināta kultūrvides saglabāšana, ainavas 
kopšana  un  veidošana,  organizētas  aktivitātes  apmeklētājiem.  Turaidas  muzejrezervāts  ir 
iecienītākais novada tūrisma objekts, ik gadu to apmeklē ap 200 000 tūristu. 

 
- Siguldas  viduslaiku  pils  un  Jaunā  pils.  Līdz mūsu  dienām  saglabājies  viduslaiku  pils  konventa 

ēkas dienvidrietumu  korpuss  ar  gotiskām  logailām un  galveno  vārtu  torni.  Siguldas  Jaunā pils 
celta  neogotikas  stilā,  saglabājusies  viena  no  greznākajām  apdarēm  un  lietišķās  mākslas 
nacionālā stila interjeriem. 

 
- Krimuldas muiža un viduslaiku pils Gaujas labajā krastā. Būvēta pēc klasicisma paraugiem pašā 

Gaujas  senielejas malā.  No muižas  paveras  brīnišķīgs  skats  uz  senieleju  un  tās  pretējo  pusi 
Siguldu. Muižas telpās darbojas rehabilitācijas centrs „Krimulda”. Krimuldas viduslaiku pils celta 
Rīgas domkapitula vajadzībām, līdz mūsdienām saglabājies neliels mūru fragments. 

 
• arheoloģijas pieminekļi: 
 

- Gūtmaņa ala ‐  lielākā sufozijas ala Baltijā, kas sākusi veidoties pirms 10000 gadiem, sena kulta 
vieta, vecākais tūrisma objekts Latvijā; 

- Satezeles pilskalns (Līvu kalns) – līdz 13.gs galvenais līvu nocietinājums; 
- Vikmestes pilskalns Vikmestes upītes labajā krastā, augstums ‐ 26 metri; 
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- Rata kalns ‐ pilskalns Gaujas senkrastā virs Gūtmaņa alas, sena soda vieta; 
- Kārļa kalns; Krusta kalns ‐ vecākā zināmā apdzīvotā vieta Siguldā.  

 
• arhitektūras objekti:  

- dzīvojamās ēkas Kr.Valdemāra, Pils un Šveices ielās; 
- Siguldas  Romas  katoļu  baznīca,  Siguldas  Evanģēliski  Luteriskā  baznīca,  Turaidas  Evanģēliski 

Luteriskā baznīca; 
- pieminekļi ievērojamiem notikumiem un personām;  

 
• skatu vietas: 

- Gleznotāju (Paradīzes) kalns ‐ skats uz Gaujas senleju un 80 m zemāk esošo Gauju; 
- Ķeizarskats un Ķeizarkrēsls; 

 
• Kultūrvēsturiski objekti ārpus Siguldas pilsētas: 
 
- Siguldas pagastā – Vildogas pilskalns, Raganu katls, Nurmižu muižas apbūve u.c. 
 
- Allažu  pagastā  –  Černausku  akmens,  Allažu  luterāņu  baznīca,  ūdensdzirnavu  ēka,  pieminekļi 

vēsturiskiem notikumiem un personām, Allažu šūnakmens lauztuves, Zviedru baznīcas drupas u.c. 
 
- Mores pagastā ‐ bijusī Kārtūžu muiža ar parku un tai piegulošā apbūve, Mores kauju piemiņas parks 

u.c. 
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IZGLĪTĪBA 

Kā  izglītības  jomas  mērķis  novadā  izvirzīta  harmoniskas  sabiedrības  veidošana,  nodrošinot  katram 
novada iedzīvotajam iespēju iegūt izglītību no pirmskolas līdz mūžizglītībai.  

01.01.2010. novada teritorijā deklarēti 3357 bērni. Pēdējo trīs gadu laikā bērnu skaits pieaudzis par 129 
bērniem. Vecuma grupā no 7 – 18 gadiem skaits samazinājies par 215 bērniem, vecuma grupā 0 – 6 gadi 
‐ pieaudzis par 344 bērniem.  

 

 

 

 

 

 

Siguldas novadā izveidots visu pakāpju izglītības iestāžu tīkls.  

 

PIRMSKOLAS IZGLĪTĪBA 

Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes: 

• Siguldas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde; 

• pirmsskolas izglītības iestāde „Saulīte” Siguldas pilsētā; 

• pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis” Siguldas pilsētā. 

Privātas iniciatīvas pirmskolas izglītības iestādes: 

• Valdorfa pirmsskolas izglītības iestāde Siguldas pilsētā. 

• SIA “Pumpurdārzs” pirmskolas izglītības iestāde Siguldas pilsētā. 

5‐6 gadīgo bērnu sagatavošanu skolai  īsteno ari Bērnu un jauniešu  iniciatīvas centrs „Kastanītis”, Allažu 
pamatskola un Mores pamatskola. 

Novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs tiek nodrošinātas vietas 569 audzēkņiem. 2009. gada 
beigās rindā uz vietu pirmskolas izglītības iestādēs reģistrēti 642 bērni, 230, kuriem 2010. gadā paliek 3 
gadi un vecāki.  

2009.gadā  izstrādāts projekts  jaunas pirmsskolas  izglītības  iestādes  celtniecībai Nurmižu  ielā, kas  spēs 
uzņemt 128 audzēkņus. Iestādes būvniecība tiks pabeigta 2010.gadā. 
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VISPĀRĒJĀ IZGLĪTĪBA 

Vispārējo pamata un vidējo izglītību Siguldas novadā var apgūt: 

• Siguldas 1.pamatskolā; 
• Siguldas 3.pamatskolā; 
• Siguldas novada vidusskolā; 
• Siguldas 2.vidusskolā; 
• Siguldas Valsts ģimnāzijā; 
• Allažu pamatskolā; 
• Mores pamatskolā; 

 

2009./2010.macību  gadā  Siguldas  novada  vispārizglītojošajās  skolās mācījās  2071  skolēns  ‐  par  15% 
mazāk kā 2005.gadā. 

 

 

 

 

 

Ņemot  vērā  novada  teritorijā  deklarēto  bērnu  skaita  pieaugumu  pēdējos  gados,  prognozējams,  ka 
nākamajos  2‐3  gados  skolēnu  skaits  samazināsies,  bet  turpmākajos  gados,  iedzīvotāju  dzimstības  un 
mehāniskā pieauguma rezultātā ‐ pieaugs.  

Novada vispārizglītojošo skolu programmas novērtētas apkārtējo pašvaldību iedzīvotāju vidū ‐ 2009.gadā 
Siguldas novada skolās mācījās ap 480 skolēnu no citām pašvaldībām. 

Lielākais  skolēnu  skaits  novada  vispārizglītojošajās  skolās  ir  Siguldas  Valsts  ģimnāzijā,  Siguldas 
3.pamatskolā un Siguldas 1.pamatskolā.  
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Pašvaldības budžeta  lielāka  izdevumu daļa  saistīta  ar novada  izglītības  iestāžu uzturēšanu.  2009.gadā 
uzlabota  izglītības  iestāžu materiālā  bāze,  tomēr  joprojām  nepieciešams  lielāks  finansējums  izglītības 
iestāžu tehniskajam stāvoklim, mācību līdzekļiem, mūsdienīgam tehniskajam aprīkojumam. 

2009.gadā  reorganizēta  Siguldas  2.pamatskola,  pievienojot  to  Siguldas  2.vidusskolai.  Siguldas  vakara 
vidusskola mainījusi nosaukumu uz Siguldas novada vidusskola,  iegūtas bijušās Siguldas 2.pamatskolas 
telpas Laurenčos. 

 

PROFESIONĀLĀS IEVIRZES UN INTEREŠU IZGLĪTĪBA  

Novada  profesionālās  ievirzes  un  interešu  izglītības  iestādes  apmeklē  695  skolēni.  Siguldas  novadā 
darbojas: 

• Mākslu skola „Baltais Flīģelis”  (Mūzikas nodaļa un Mākslas nodaļa  īsteno profesionālās  ievirzes 
izglītības programmas); 

• Sporta skola piedāvā 6 licencētas programmas; 
• Bērnu un jauniešu iniciatīvas centrs piedāvā radošas un izglītojošas nodarbības: 

- Harmoniskas attīstības un pirmsskolas apmācības grupa „Kastanītis” 
- Jauniešu dienas centrs „Cimdiņš”; 
- Nodarbību centrs „Namiņš”; 
- Jauniešu interešu centrs „Mērķis” 

• skolu interešu izglītības pulciņi; 
 

AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA. ZINĀTNE 

Zinātnes  centra  „Sigra”  telpās  darbojas  Latvijas  Lauksaimniecības  universitātes  Siguldas  filiāle.  Filiāle 
piedāvā sekojošas studiju programmas: 

• Komerczinības  ‐  1.līmeņa  profesionālās  augstākās  izglītības  studiju  programma, 
uzņēmējdarbības (komercdarbības) speciālists; 

• Komercdarbība  un  uzņēmuma  vadība  ‐  profesionālās  augstākās  izglītības  bakalaura  studiju 
programma, profesionālais bakalaurs komercdarbībā un uzņēmuma vadībā. 

 

Kopš 1963. gada Siguldas pilsētā Institūta ielā darbojas lauksaimniecības zinātnes centrs. Šobrīd ‐ Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes Biotehnoloģijas un veterinārmedicīnas zinātniskais institūts „Sigra”. 

 

MŪŽIZGLĪTĪBA 

Novadā  piedāvātas  iespējas  iedzīvotājiem  paaugstināt  savu  kvalifikāciju  vai  iegūt  citu  atbilstoši  darba 
tirgus prasībām, savām interesēm un vajadzībām: 

• Siguldas Mākslu skola  
• Siguldas novada Dienas centrs 
• Siguldas pagasta kultūras nams 
• Nodibinājums "Sokrata Tautskola" 
• SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 
• Latvijas Lauksaimniecības universitātes Siguldas filiāle  
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NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 
• lielākā  daļa  iedzīvotāju  uzskata,  ka  novadā  iespējams  iegūt  kvalitatīvu  vispārējo  un  interešu 

izglītību, interešu izglītības piedāvājums novada izglītības iestādēs ir pietiekošs; 
• nepieciešams  veicināt  profesionālo  izglītību,  paaugstināt  vispārējās  un  interešu  izglītības 

kvalitāti, kā arī pilnveidot mūžizglītības iespējas novada teritorijā; 
• nepieciešams  optimizēt  un  pilnveidot  transporta  kursēšanas  grafiku  un maršrutus,  nodrošināt 

skolēnu transportu pēcpusdienās uz/no interešu izglītības nodarbībām; 
DARBA GRUPU REZULTĀTI 

• nepieciešama vispārējās izglītības iestāžu tīkla optimizācija 
• nepieciešama skolu materiāli tehniskās bāzes modernizācija 
• trūkst vienotas datu bāzes par mūžizglītības iespējām novadā 
• interešu izglītībā vēlams popularizēt eksaktās zinības;  

 

KULTŪRVIDE  

Novadu raksturo bagāta kultūrvide, ko veido kultūras mantojums,  tradīcijas, kultūras  infrastruktūra un 
kultūras organizācijas, iedzīvotājiem sniegtas iespējas realizēt sevi, radoši izpaužoties 

Siguldas  vārdu  popularizējušas  ilgstošas Opermūzikas  svētku  tradīcijas.  2007.  gadā  notikušās  Siguldas 
800 gadu svinības apliecināja, ka pilsēta ir viens no aktīvākajiem reģiona centriem, kas spēj piesaistīt ne 
vien vietējo iedzīvotāju, bet visas Latvijas un arī tās viesu uzmanību.  
 
Svarīga  loma  jaunu festivālu aizsākumam  ir koncertzālei „Baltais flīģelis” un pilsētas saistībai ar Latvijas 
profesionālo teātru ikgadējo brīvdabas festivālu. 
 
Siguldas Opermūzikas svētki  
Siguldas Opermūzikas svētki Siguldā notiek kopš 1993.gada un kļuvuši par neatņemamu Latvijas kultūras 
dzīves  sastāvdaļu.  Svētkos  uzstājušies  ievērojami  latviešu  operdziedātāji,  kā  arī  ārzemju  opermūzikas 
zvaigznes.  Kopš  1997.gada  Siguldas  Opermūzikas  svētkiem  īpaši  tiek  iestudēta  kāda  operas  izrāde. 
Opermūzikas  svētku  laikā  tiek piedāvāta virkne  citu kultūras pasākumu – amatnieku  tirdziņi,  izstādes, 
koncerti. 
 
Festivāls „Kremerata Baltica” 
Festivāla  ietvaros  koncertzālē  ,,Baltais  flīģelis”  pasaulslavenais  vijolnieks,  festivāla  solists  un 
mākslinieciskais  vadītājs  Gidons  Krēmers  ar  kamerorķestri  Kremerata  Baltica,  pieaicinot  viessolistus, 
sniedz vairākus koncertus. Kamerorķestri Kremerata Baltica atzīts par vienu no vislabākajiem Eiropā un 
ārpus tās. 
 
Siguldas novada svētki 
Ikgadēji novada svētki, kuru programma veicina radošas  izpausmes visās formās ‐ mūzikā, dejā, drāmā, 
kino,  dzejā,  radošās mākslās  un  noformējumā.  Pasākumi  noris  gan  Siguldā,  gan Morē  un  Allažos  – 
koncerti, izstādes, radošās darbnīcas, tirdziņi, atrakcijas u.c. 
 
Vasaras saulgrieži Turaidā 
Vasaras saulgriežu svinības  Jāņkalnā, kuru  laikā  izdzīvotas senās  Jāņu nakts  tradīcijas kopā ar  folkloras 
kopām no dažādiem Latvijas novadiem. 
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Pēdējos gados kultūras nozarē veiktas būtiskas kvalitatīvas izmaiņas. Domes Kultūras pārvaldes noteiktās 
prioritātes  ‐  kultūras  kvalitātes  uzlabošana,  augstvērtīgu  starptautisku  un  Latvijas  mēroga  norišu 
piesaiste,  aktīva  iedzīvotāju  iesaistīšana  kultūras  dzīves  plānošanā  un  organizēšanā,  partnerība  Rīgas 
pilsētai projektā “Eiropas kultūras galvaspilsēta” 
 
PROJEKTS „EIROPAS KULTŪRAS GALVASPILSĒTA 2014” 

2009.gadā Sigulda  sadarbībā ar Rīgu uzvarēja konkursā „Eiropas kultūras galvaspilsēta 2014”. Projekts 
vērtējams kā pilsētas un novada attīstības  iespēja, kas  sniegs  ieguldījumu visu nozaru un dzīves  sfēru 
attīstībā  –  dzīves  kvalitātes  celšanā,  infrastruktūras  uzlabošanā  un  sakārtošanā,  radošās  industrijas 
attīstībā, mūžizglītībā.  

Siguldas novadam 2014.gada projekta kontekstā aktuālas nostādnes: 

- aktualizēt novada ētiskās un estētiskās vērtības, pilnvērtīgi iekļaujoties starptautiskā apritē; 
- prasmēm un zināšanām rast laikmetīgus risinājumus, iesaistot pēc iespējas plašu iedzīvotāju loku. 
 
Projekta ietvaros Siguldas pilsētā un novadā plānota plaša pasākumu programma: 
- muzikāli uzvedumi, radošo ideju darbnīcas; 
- vēsturisks gājiens, interaktīva izstāde; 
- vides jeb noskaņas mūzikas koncerts; 
- dažādas sacensības, sporta sacensības; 
- starptautisks konkurss, teātra festivāls, kamermūzikas festivāls 
- gadskārtu tradīcija – vasaras saulgriežu svinības 
 

KULTŪRAS INFRATSRUKTŪRA 

Novadā darbojas koncertzāle „Baltais flīģelis”, 4 kultūras nami, sabiedriskais centrs, 6 bibliotēkas”, divi 
muzeji un kultūras mākslas telpa.  

KONCERTZĀLE „BALTAIS FLĪĢELIS” 

Koncertzāle darbību uzsāka 2001.gadā un radošās darbības rezultātā kļuvusi par labāko Siguldas novadā 
un ir viena no iecienītākajām koncertzālēm Latvijā, kuras kvalitāti ir novērtējuši gan profesionālie mūziķi, 
gan lielā koncertu apmeklētāju auditorija. 
 
Koncertzāle  veic  aktīvu  koncertu  darbību,  piedāvājot  daudzveidīgu  programmu,  tās  biogrāfijā  savus 
vārdus  ierakstījuši  gan  Latvijas  gan  pasaulslaveni  operas  solisti  un mūziķi.  Koncertzālē  noris  jau  par 
tradicionālu  vērtību  Latvijas  kultūras  dzīvē  kļuvušais  festivāls  „Kremerata  Baltica”,  Dailes  teātra 
viesizrādes 
 
KULTŪRAS NAMI 

• Siguldas pilsētas kultūras nams (11 amatieru kolektīvi),  
• Siguldas pagasta kultūras nams (7 amatieru kolektīvi),  
• Mores pagasta kultūras nams (3 amatieru kolektīvi),  
• Allažu tautas nams (4 amatieru kolektīvi),  
• Jūdažu Sabiedriskais centrs (apvieno iedzīvotājiem nozīmīgas pakalpojumu iestādes – bibliotēku, 

pasta nodaļu, interneta pieeju, telpu mācībām un pasākumiem). 
 

Dažādos amatiermākslas kolektīvos un pulciņos iesaistījušies vairāk kā 500 novada iedzīvotāju. 
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BIBLIOTĒKAS 

Lai nodrošinātu vienotu darbu, 2009.gadā reorganizēta bibliotēku darbība, izveidota pašvaldības iestāde 
Siguldas novada bibliotēka ar Bērnu  literatūras nodaļu un  četrām  struktūrvienībām  ‐ Siguldas pagasta 
Centra bibliotēku, Jūdažu, Mores un Allažu pagastu bibliotēkām.  

Pārmaiņas  nodrošinās  vienotu  bibliotēku  informācijas  tīklu  un  pakalpojumu  sniegšanu  iedzīvotājiem 
novada administratīvajās teritorijās. 

MUZEJI. MĀKSLAS TELPA 

• Turaidas muzejrezervāts 
• Mores muzejs ‐ Mores kauju piemiņas vietu sastāvdaļa,  
• Kultūras mākslas telpa „Siguldas Tornis” 
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KULTŪRAS CENTRA PROJEKTS 

Tiek  turpināts  darbs  pie  Kultūras  centra  projekta  realizācijas.  Kultūras  centrs  papildinās  jau  esošos 
kultūras  objektus  un  nodrošinās  to  attīstību,  pilnveidošanu  un  bagātināšanu  ar  jaunām  kultūras 
aktivitātēm.  Būs  radīta  iespēja  jaunu  pasākumu  organizēšanai,  tiks  nodrošināts  pilns  attīstības  cikls 
kultūras  jomā – Mākslu  skola bērnu un  jauniešu  izglītošana  ‐ mākslinieku darbnīcas, nodarbību  telpas 
amatieru kolektīviem – koncertzāle un galerija mākslas darbu izstādīšanai. 

 

NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 

• lielākā  daļa  iedzīvotāju  atzinīgi  novērtējuši  kultūras  un  izklaides  iespējas  novada  teritorijā  un 
labprāt  paši  iesaistās  aktivitātēs,  mazāka  apmierinātība  ar  kultūras  pakalpojumiem  Allažos, 
Jūdažos un Morē; 

• regulāri apmeklētākās kultūras un izklaides vietas ir kino „Lora”, Siguldas pilsētas kultūras nams, 
Siguldas pilsētas bibliotēka, Siguldas pilsdrupu estrāde un koncertzāle „Baltais Flīģelis”; 

• iedzīvotāji  norāda,  ka  labprāt  apmeklēs  pasākumus  jaunajā  Siguldas  Kultūras  centrā,  tomēr 
atzīst, ka ir slikti informēti par šo projektu un tā virzību.  

 

DARBA GRUPU REZULTĀTI 

• Eiropas kultūras galvaspilsētas 2014 projekta īstenošana Siguldas novadam dos iespēju kļūt par 
starptautiski pazīstamu kultūras centru ar atbilstošu infrastruktūru un kultūras piedāvājumu; 

• Kultūras un mākslas centra trūkums; 
• novecojusi kultūras infrastruktūras materiāli tehniskā bāze; 
• Siguldas pilsētas bibliotēkas atrodas nepiemērotās telpās; 
• nepietiekoši apzināts un apkopots kultūrvēsturiskais mantojums, nemateriālās vērtības; 
• vairāku nozaru (kultūra, izglītība, sports un tūrisms) kopīgu projektu un sadarbības trūkums; 
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SPORTS. AKTĪVĀ ATPŪTA    

 

SPORTA INFRATSRUKTŪRA. AKTĪVĀS ATPŪTAS IESPĒJAS 

Siguldas  novads  ir  nozīmīgs  ziemas  sporta  centrs,  ko  nodrošina  izdevīgs  ģeogrāfiskais  novietojums, 
sporta infrastruktūra, iedzīvotāju, organizāciju aktivitāte un pašvaldības mērķtiecīgs darbs.  

SIGULDAS BOBSLEJA UN KAMANIŅU TRASE 
 
Nacionālā sporta bāze ‐ starptautiskas klases kombinēta trase ar mākslīgā  ledus segumu – viena no 17 
pasaules kamaniņu un bobsleja trasēm, vienīgā Baltijā.  
Trase  piemērota  bobslejam,  kamaniņu  sporta  un  skeletona  sacensību  un  treniņu  rīkošanai.  Trases 
kopējais garums – 1420 m: 
- kamaniņu trase vīriešiem (garums 1050 m) 
- kamaniņu trase sievietēm un pāru ekipāžām (garums 840 m) 
16 virāžas, starts 19 m augstā estakādē 
 
2009.gadā  atklāta  jauna  mākslīgā  ledus  starta  estakāde,  kas  nodrošinās  labāku  iespēju  sportistiem 
sagatavoties sacensībām, kā arī nodrošinās citu valstu sportistu aktīvāku  interesi par  treniņu  iespējām 
trasē.  Pasaulē  ir  mazāk  par  10  mākslīgā  ledus  starta  estakādēm  un  Siguldas  estakāde  ir  viena  no 
mūsdienīgākajām un kvalitatīvākajām pasaulē.  
 
Trasē norisinājušies  
- Eiropas čempionāts kamaniņu sportā (2010.g.); 
- Junioru pasaules kauss kamaniņu sportā (2009.g.)  
- Pasaules čempionāts kamaniņu sportā (2003.g),  
- Eiropas čempionāts kamaniņu sportā (1996.g.),  
- Junioru Pasaules čempionāti kamaniņu sportā (1993.g un 1998.gadā),  
- 19 Pasaules kausa posmi kamaniņu sportā 
 
2006.gadā  un  2007.gadā  pēc  Starptautiskās  kamaniņu  sporta  federācijas  vērtējuma  Pasaules  kausa 
posmu  organizācija  Siguldā  saņēma  trešo  augstāko  vērtējumu  astoņu  Pasaules  kausa  posmu 
konkurencē.  Starptautiskā  kamaniņu  sporta  federācija  uzticēja  Siguldas  bobsleja  un  kamaniņu  trasei 
2010.gadā organizēt Eiropas čempionātu kamaniņu sportā. 
 
Kā  treniņu  bāzi  trasi  izmanto  sportisti  no  Krievijas, Vācijas  un  Itālijas.  Trase  ir  viena  no  trim  pasaulē 
esošām trasēm, kura tiek izmantota arī izklaides braucienu organizēšanai tūristiem. 
 
SPORTA UN AKTĪVĀS ATPŪTAS INFRASTRUKTŪRA 

 
• Allažu  sporta  centrs  ‐  jaunākā  un  modernākā  sporta  zāle  Siguldas  novadā,  iespējams 

nodarboties  ar  volejbolu,  basketbolu,  florbolu,  badmintonu,  vingrošanu  un  citām  fiziskām 
aktivitātēm; 

• 3 kalnu un distanču slēpošanas trases ‐ Olimpiskais centrs "Sigulda", Kaķīškalns, Kordes trase 
• 3  stadioni  –  Siguldas  pilsētas  stadions,  Siguldas  pagasta  stadions  un  Siguldas  2.pamatskolas 

stadions; 
• kalnu riteņbraukšanas trase; 
• tenisa korti, minigolfa laukums, skeitparks, basketbola laukums Raiņa parkā; 
• pludmales volejbola laukumi pie Gaujas; 
• slidotava, hokeja laukums uz dabīgas ūdenskrātuves; 
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• piedzīvojumu parki „Mežakaķis” un „Tarzāns”; 
• vertikālā vēja tunelis „Aerodium”; 
• 6 sporta zāles: 

- Siguldas sporta skolas zāle,  
- Siguldas Valsts ģimnāzijas sporta zāle,  
- Siguldas 1. pamatskolas sporta komplekss,  
- Siguldas 2. vidusskolas sporta zāle,  
- Siguldas novada vidusskolas sporta zāle,  
- Siguldas 3. pamatskolas angārs 

• sporta klubi Siguldas pilsētā ar aerobikas un trenažieru zālēm; boulings 
 

Laurenču  teritorija  veidojas  par  Siguldas  novada  sporta  un  aktīvās  atpūtas  centru.  Novada  dome 
sadarbībā  ar  biedrību  „A2”  sākusi  darbu  pie  distanču  slēpošanas  trases  izveides,  kas  tiks  gatavota 
atbilstoši Starptautiskās Slēpošanas federācijas prasībām,  lai  ilgtermiņā varētu tikt rīkotas starptautiska 
līmeņa sacensības. Plānota trases asfaltēšana un izmantošana skrituļošanai vasaras sezonā. 

SPORTA PASĀKUMI 

Tradicionāli Siguldā tiek organizēti dažādi starptautiska un nacionāla mēroga sporta pasākumi. 

• Latvijas Ziemas Olimpiāde  ‐ valsts mēroga kompleksas sporta sacensības, kurās piedalās novadu un 
republikas pilsētu komandas, un kas organizētas ar mērķi noteikt  labākos Latvijas  sportistus  ziemas 
sporta veidos. Latvijas  II Ziemas Olimpiādes programmā  tika  iekļauti 10 sporta veidi‐ biatlons, kalnu 
slēpošana, snovbords, distanču slēpošana, bobslejs, kamaniņu sports, slidošana  (šorttreks), kērlings, 
hokejs un daiļslidošana. Siguldā notika sacensības piecos sporta veidos: kalnu slēpošana un snovbords 
Olimpiskajā centrā „Sigulda”, distanču slēpošana Reiņa trasē, kā arī kamaniņu sports un bobslejs.  
 Latvijas  I Ziemas Olimpiāde Siguldā notika 2005. gada decembrī, kurā piedalījās ap 700 sportistu no 
visas Latvijas, un kuri sacentās 11 ziemas sporta veidos. 
 

• Skandināvijas kauss distanču slēpošanā rīko Latvijas Slēpošanas savienība sadarbībā ar biedrību „A2” 
un  Siguldas  novada  domi Reiņa  (Krimuldas  pagastā).  Slēpošanas  sacensības  ir  otrās  prestižākās  aiz 
pasaules kausa, kurās piedalās vairāk kā simts dalībnieku no Skandināvijas, Baltijas un citām valstīm. 

 
• Latvijas  riteņbraucēju vienības brauciens  ik gadu pulcē vairākus  tūkstošus  riteņbraukšanas mīļotāju 
un  entuziastu  no  visas  Latvijas.  2010.gadā  norisinājās  20.  reizi  un  notika  trīs  distancēs  Sporta 
brauciens – 102 km, kalnu divriteņu (MTB) brauciens – 47 km un šosejas Tautas brauciens – 36 km. 

 
• „Siguldas kauss”– tradicionālas kalnu slēpošanas un snovborda sacensības Pilsētas trasē. 
 
• Latvijas  čempionāts  kalnu  riteņbraukšanā  Laurenču  apkārtnē,  2010.gadā  sacensībās piedalījās  170 
labākie Latvijas sportisti. 

 
• orientēšanās sacensības „Siguldas rudens”, kurās var piedalīties ikviens, startējot savam vecumam un 
meistarībai atbilstošā grupā. 

 
• kopš 2008. gada  tiek organizēts kalnu apvidus maratons, kurš  iekļauts pasaulē pazīstamā  skrējiena 
Ultra Trail du Mont Blanc  (UTMB  jeb Monblāna maratons) kvalifikācijas  sarakstā. Šāds kvalifikācijas 
skrējiens ir vienīgais Baltijā. 

 
• Siguldā regulāri notiek arī kāds no SEB MTB velomaratona posmiem. 
 
• piedzīvojumu sacensības „Sigulda” 
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• visa  gada  garumā  notiek  dažādi  sporta  spēļu  turnīri‐  Livonijas  kauss  pludmales  volejbolā,  Siguldas 
novada  turnīrs basketbolā, ELVI kauss basketbolā, Siguldas novada  sporta  spēles 14 dažādos  sporta 
veidos,  kuros  piedalīties  tiek  aicināti  ikviens  Siguldas  novada  iedzīvotājs.  Novada  svētku  ietvaros 
notiek Ģimeņu sporta diena.  

 
• tradicionāli  interesenti  tiek  aicināti  uz  Serpentīnceļa  skrējienu,  skrējiens  Turaidas  tornī  „Ātrākais 
ziņnesis”, skrējiens „Siguldas tilti”. 

 
SPORTA KLUBI 
 
Aktīvi darbojas biedrība  „A2”.  Sportiskākie  siguldieši  apvienojušies dažādos  sporta  klubos  ‐  kamaniņu 
sporta,  skeletona, kalnu  slēpošanas,  snovborda, badmintona, basketbola, orientēšanās, džudo un  citu 
sporta veidu klubos– kopumā ap 20. Sporta aktivitātēm  tiek  izmantotas Siguldas skolu sporta zāles un 
laukumi, Allažu  Sporta  centrs, pludmales  volejbola  laukumi  Siguldas pludmalē, Depo  sporta  laukums, 
Raiņa parka basketbola laukums un skeitrampas.  
 
 
SPORTA KOMPLEKSA PROJEKTS 

Novada  dome  stādā  pie  projekta  Sporta  kompleksa  būvniecībai  ar  baseinu,  zāli  ar  skatītāju  vietām, 
skrejceliņiem,  radot  iespēju pilnveidot unikālās  sportiskās aktivitātes novadā un papildinot  jau esošās 
sportiskās aktivitātes, novēršot sporta sezonalitāti. Sporta komplekss nodrošinās iespēju nodarboties ar 
sporta aktivitātēm ne  tikai  vietējiem  iedzīvotājiem un  tūristiem, bet arī  sportistiem,  kas  treniņiem un 
sporta sacensībām  izmanto bobsleja trasi, kā arī piesaistīs citus sportistus, kuru treniņiem nepieciešam 
šāda būve.  
 
NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 

• iedzīvotāji  labi  informēti par  iespējām novada  teritorijā nodarboties ar  ziemas  sporta veidiem, 
dažādām sporta spēlēm, vieglatlētiku, orientēšanos u.c. 

• sporta  infrastruktūra  (peldbaseins,  sporta  komplekss)  ir  viena  no  lietām,  kas  pietrūkst,  lai 
dzīves/darba vietas tuvāko apkaimi uzskatītu par kvalitatīvu; 

• sporta  aktivitātes  novada  teritorijā  ir  pietiekošā  izvēlē,  kvalitatīvas  un  bērniem  nodrošinātas 
daudzveidīgas sporta nodarbības, bet vēlētos plašākas iespējas pieaugušajiem iesaistīties sporta 
nodarbībās; 

• kā  attīstāmie  sporta  veidus  novada  teritorijā  norādīti–  ziemas  sporta  veidi,  riteņbraukšana, 
futbols, hokejs, peldēšana; 

• uzskata,  ka  novada  domei  galvenokārt  jāatbalsta  sporta  klubi,  kuros  notiek  bērnu/jauniešu 
mācību  –  treniņu  darbs  un  sporta  aktivitātes  pieaugušajiem,  vienlaicīgi  sniedzot  atbalstu  arī 
augsto sasniegumu sportam; 

 
DARBA GRUPU REZULTĀTI 
• trūkst sporta zāļu visām novada skolām; 
• novadā  nav  sporta  kompleksa  sacensību  rīkošanai  zālēs,  esošās  sporta  bāzes  nav  pietiekami 

labiekārtotas; 
• nav  pietiekamā  daudzumā  aktīvās  atpūtas  infrastruktūra  –  veloceliņi,  skrituļošanas  celiņi, 

skriešanas trases; 
• nepieciešams  piesaistīt  investīcijas,  lai  Sigulda  kļūtu  par  starptautisku  bobsleja  un  kamaniņu 

centru, treniņu bāzi.  
• nepieciešama slēgta vieglatlētikas manēža – multifunkcionāla halle. 
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VESELĪBAS APRŪPE. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI    

 

VESELĪBAS APRŪPE 

Veselības aprūpi novadā veic 9  ģimenes  ārsti Siguldas pilsētā un 2 Mores un Allažu pagastos, Siguldas 
pilsētā darbojas vairākas ārstu prakses. 

SIA „Rīgas rajona slimnīca” Siguldas pilsētā 

• Rehabilitācija  
• Dzemdību‐ginekoloģijas nodaļa  
• Ķirurģijas nodaļa  
• Terapijas nodaļa  
• Diagnostika  
• Ambulatorā nodaļa (Poliklīnika)  

 

Kopš 2009. gada, mainoties valsts apmaksāto pakalpojumu  struktūrai un apjomam,  slimnīca profilējas 
pārsvarā  uz  plānveida  veselības  aprūpes  pakalpojumiem.  Tiek  veidota  apjomīga  infrastruktūra 
ambulatoro  un  stacionāro  rehabilitācijas  pakalpojumu  sniegšanai,  tiek  attīstīta  plānveida  ķirurģiskā 
ārstēšana  un  dzemdību‐  ginekoloģijas  palīdzība.  Lielākas maksas  pacientu  plūsmas  piesaistei  noslēgti 
sadarbības līgumi. 

 

NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 

• aptaujāto  iedzīvotāju vērtējums attiecībā uz veselības pakalpojumu pieejamību novadā dalās  ‐ 
44% ir apmierināti ar veselības aprūpes pieejamību, tik pat ir neapmierināti. Līdzīgs vērtējums ir 
par veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti; 

 
DARBA GRUPU REZULTĀTI 

• iedzīvotāji  nevelta  pietiekošu  uzmanību  veselīgam  dzīvesveidam,  nepieciešams  to  popularizēt 
jauniešu un citās vecuma grupās; 

• nepieciešams uzlabot pakalpojumu kvalitāti un pieejamību; 
• iespējas – sporta medicīnas attīstība, veselības tūrisma attīstība;  
• nav attīstīti e‐pakalpojumi medicīnā; 
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SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 

Sociālo pakalpojumu veido: 

• sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem; 
• sociālā aprūpe ‐ aprūpe mājās;  
• sociālā rehabilitācija; 
• sociālā palīdzība –pabalsti; 

 

Siguldas  novada  pašvaldības  Sociālais  dienests  sniedz  sociālo  palīdzību,  organizē  un  sniedz  sociālos 
pakalpojumus Siguldas novada administratīvajā teritorijā.  

Dienesta struktūru veido: 

• Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības nodaļa; 
• Ģimenes atbalsta centrs ‐ sociālais darbs un sociālie pakalpojumi ģimenēm ar bērniem; 
• Dienas  centrs  ‐  sociālais  atbalsts,  sabiedrisko  organizāciju  darba  koordinēšana  un  telpu 

nodrošināšana, darbojas ap 20 Siguldas novada sabiedriskās organizācijas; 
• Aprūpes  mājās  centrs  ‐  sniedz  sociālos  aprūpes  pakalpojumus,  tiem  Siguldas  novada 

pensionāriem un invalīdiem, kuriem nav likumīgo apgādnieku. 
• Dienesta pārraudzībā atrodas sociālās aprūpes māja „Gaismiņas” un Bērnu un ģimenes atbalsta 

centrs „ Austrumi” Allažu pagastā. 

Sociālās aprūpes iestādes 
• Siguldas  novada  domes  Sociālās  aprūpes  māja  „Gaismiņas”  (Allažu  pagastā)  sniedz  sociālas 

aprūpes pakalpojumus; 
• Allažu  bērnu  un  ģimenes  atbalsta  centrs  ‐  stacionārā  rehabilitācijas  aprūpe  vardarbībā 

cietušajiem bērniem un sievietēm; ambulatorās konsultācijas 
• Allažu pagasta Stīveros darbojas Valsts sociālās aprūpes centra „Vidzeme” filiāle „Allaži” 

 
Lielākās nevalstiskās organizācijas  
Biedrības „Aicinājums Tev” un „Cerību spārni” 
Veicina  visa  vecuma  cilvēku ar  invaliditāti  integrāciju  sabiedrībā. Apvieno  Siguldas novada un  tuvākās 
apkārtnes bērnus un jauniešus ar dažāda veida invaliditāti un viņu ģimenes locekļus. 
 
2009.gadā būtiski palielinājies sociālās palīdzības saņēmēju skaits. 
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PROJEKTI 

• „Rīgas plānošanas reģiona sociālo pakalpojumu attīstības programmas alternatīviem sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem 2010. ‐ 2016.gadam” ietvaros izstrādāts turpmākais novada 
sociālo pakalpojumu attīstības modelis. 

• biedrība „Cerību spārni” uzsākusi darbu pie kopienas „Cerību sēta” izveides Mores pagastā. 

 

NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 

• iedzīvotāji  ir  labi  informēti par pieejamiem sociālajiem pakalpojumiem novadā, taču salīdzinoši 
retais no aptaujātajiem tos ir izmantojis, kā visbiežāk apmeklētais norādīts Dienas centrs; 

• iedzīvotāji  norāda,  ka  arī  turpmāk  Siguldas  novadā  nepieciešams  nodrošināt  plašu  sociālo 
pakalpojumu klāstu. 

 

DARBA GRUPU REZULTĀTI 

• sociālajam dienestam ir liels darba apjoms, finanšu un telpu trūkums; 
• nepieciešams nodrošināt plašāku pakalpojumu klāstu;nepieciešams veidot jaunas struktūras,  lai 

nodrošinātu plašākus sociālos pakalpojumus; 
• ne vienmēr tiek nodrošināta pakalpojumu pēctecība atsevišķām mērķgrupām; 
• vēlams popularizēt brīvprātīgo darbu; 

 

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA  

Sabiedriskās  kārtības  nodrošināšanu  un  domes  izdoto  saistošo  noteikumu  ievērošanas  kontroli  veic 
Pašvaldības  policija.  Papildus  esošajām  novērošanas  kamerām  Siguldas  pilsētā,  2009.gadā  uzstādītas 
novērošanas kameras novada skolās. 

NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 

• iedzīvotāji ir apmierināti ar sabiedriskās kārtības nodrošināšanu novadā  
 

DARBA GRUPU REZULTĀTI 

• drošības palielināšanai, publiskās vietās būtu nepieciešams izvietot novērošanas kameras, kā arī 
veicināt pilsonisko atbildību; 
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INFRASTRUKTŪRA 

TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRA 

VALSTS AUTOCEĻI. DZELZCEĻŠ 

Novada starptautisku un reģionālu sasniedzamību nodrošina: 

• valsts galvenais autoceļš A2 Rīga – Sigulda – Igaunijas robeža (Veclaicene)  
• dzelzceļa līnija Rīga – Lugaži – valsts robeža.  

Veikta  valsts  galvenā  autoceļa  A2  Rīga  –  Sigulda  –  Igaunijas  robeža  (Veclaicene)  posma  Inčukalns  – 
Rīdzene rekonstrukcijas projektēšanas priekšizpēte, paredzot divas alternatīvas Siguldas pilsētas posmā ‐ 
izveidot ātrsatiksmes ceļu, rekonstruējot esošo ceļu vai izbūvējot apvedceļu.  

Teritoriju šķērso starpreģionu un reģiona nozīmes ceļi –  

• P8 Inciems – Sigulda – Ķegums 
• P10 Inčukalns – Ropaži – Ikšķile  
• starpreģionu nozīmes ainavu ceļš ‐ P3 Garkalne – Alauksts.  

 

Novada  apdzīvoto  vietu  sasaistē būtiska nozīme  ir  valsts  vietējiem  autoceļiem V58  Sigulda  – Allaži  – 
Ausmas (Allažmuiža) un V85 Jūdaži – Nītaure.  

Stratēģiski mazāka nozīme ir citiem novada teritoriju šķērsojošiem valsts autoceļiem: 

• reģionālie autoceļi ‐ P32 Līgatne – Skrīveri 
• vietējie autoceļi V83 Sigulda – Vildoga – Līgatne; V84 Inčukalns ‐ Kalējbūņas;, V65 Pādes – Tūžas; 

V69 Klints – Celmi; V96 Pievedceļš Lorupes gravai; V70 Pievedceļš Mazajiem Kangariem 
 

PAŠVALDĪBAS CEĻI, IELAS. VELOCELIŅI 

Pašvaldības  pārziņā  ir  177  km  ceļu  un  73  km  ielas.  Tikai  9%  pašvaldības  ceļu  un  43%  ielu  ir  ar 
asfaltbetona segumu, pārējie ar grants vai grunts segumu. Problemātiska ir gājēju pārvietošanās Siguldas 
pilsētā, joprojām daudzām ielām trūkst ietvju, apgaismojuma.  

Ik  gadu  ievērojami  pašvaldības  līdzekļi  (papildus  piesaistot  investīcijas)  tiek  izlietoti  ielu 
apsaimniekošanai un kapitālajam remontam.  
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Novada  teritorijā  izbūvēti veloceliņi gar autoceļu A2 Rīga – Sigulda –  Igaunijas  robeža  (Veclaicene) un 
serpentīna  ceļš  no  Gaujas  tilta  Siguldā  līdz  Krimuldai.  Siguldas  novada  teritorija  iekļaujas  nacionālā 
velomaršruta NV1 un Eiro velo 11 maršrutā Atēnas – Nordkaps. Izveidoti velomaršruti Sigulda – Nurmiži 
– Līgatne un Sigulda – More ‐ Mālpils – Allaži – Sigulda. 

 

IZSTRĀDĀTI PROJEKTI: 

• „Velotūrisma maršruta izstrāde un veloceliņa izbūve Siguldā”, kura ietvaros tiks izveidots 11 km 
garš velomaršruts (10 km gara veloceliņa izbūve, gājēju ietvju rekonstrukcija un izbūve Siguldas 
pilsētā), veicinot tūrisma objektu apskates vietu pieejamību un drošu velotūristu pārvietošanos; 
 

• projekta „Ar velo pa Vidzemi un Dienvidigauniju”  ietvaros sagatavota  informācija velomaršruta 
kartei,  izveidots  maršruta  posms  caur  Siguldu,  kā  papildus  maršruts  iekļauts  esošais 
velomaršruts caur Mori, Mālpili un Allažiem.  

 
• Pulkveža Brieža ielas rekonstrukcijas projekts, u.c. 
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NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 

• apmierināto  un  neapmierināto  skaits  ar  transporta  infrastruktūras  kvalitāti  novada  teritorijā 
dalās aptuveni uz pusēm; 

 

DARBA GRUPU REZULTĀTI 

• autoceļu  tīkls  vērtējams  kā pietiekams, bet neapmierinoša autoceļu  un  ielu  seguma  kvalitāte, 
ielu apgaismojuma trūkums, ietvju seguma zemā kvalitāte; 

• nav veikta autoceļa A2 rekonstrukcija visā pilsētas teritorijā; 
• nepieciešams  veikt  detalizētu  pašvaldības  ceļu  un  ielu  inventarizāciju,  lai  apzinātu  esošo 

situāciju; 
• nepieciešams sakārtot gājēju un veloceliņu tīklu; 
• vairākus ciemus (More, Nurmiži, Kārtūži, Akenstaka, Eglaine) ar novada centru nesavieno ceļi ar 

asfaltbetona segumu, kas pazemina dzīvesvietu un pakalpojumu sasniedzamību; 
• jāveicina sabiedriskā transporta attīstība. 

 

 

SABIEDRISKAIS TRANSPORTS 

Sabiedriskā  transporta  pakalpojumus  nodrošina  autobusu  pārvadājumi  un  dzelzceļa  satiksme. 
Autotransporta  satiksme pa galveno valsts autoceļu A2 Rīga – Sigulda –  Igaunijas  robeža  (Veclaicene) 
nodrošina nokļūšanu Rīgā un Vidzemes pilsētās (Cēsīs, Alūksnē, Smiltenē u.c.). Autobusi kursē apmēram 
reizi  20  minūtēs,  brauciens  ilgst  apmēram  1  h.  Atsevišķi  autobusi  kursē  caur  Mālpili  vai  Allažiem. 
Autobusu kustība no Siguldas autoostas pilsētas centrā nav tik intensīva. 

No Allažiem, Mores, Jūdažiem un Nurmižiem Siguldas pilsētā iespējams nokļūt ar 3‐5 reisiem dienā.  

Siguldas pilsētas  teritorijā kursē pilsētas autobusi 5 dažādos maršrutos. Skolas mācību gada  laikā  tiek 
organizēts skolēnu sabiedriskais transports no novada apdzīvotajām vietām. 

Ar vilcienu no stacijas Sigulda iespējams nokļūt Rīgā un atpakaļ ar 10 reisiem dienā, ceļā pavadot 1 h 15 
min. 

 

INŽENIERINFRASTRUKTŪRA 

ŪDENSAPGĀDE. KANALIZĀCIJA 

Centralizētas ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumi tiek nodrošināti daļā Siguldas pilsētas, Allažos, 
Morē, Jūdažos, Nurmižos un Allažmuižā.  

Individuālās  apbūves  teritorijās,  kur  nav  izbūvētu  centralizētu  tīklu,  un  novada  lauku  teritorijā  tiek 
izmantoti lokāli risinājumi.  
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Novada  teritorijā  ūdensapgādi,  kanalizācijas  notekūdeņu  pieņemšanu,  novadīšanu  uz  notekūdeņu 
attīrīšanas  iekārtām un attīrīšanu veic SIA „Saltavots”. Uzņēmums veic arī  ūdens un kanalizācijas  tīklu 
izbūvi, sniedz asenizācijas pakalpojumus. 
 
Pēdējo  gadu  laikā  programmu,  ko  līdzfinansē  Eiropas  Savienība,  veikti  apjomīgi  rekonstrukcijas  un 
labiekārtošanas  darbi  –  uzlaboti  un  paplašināti  esošie  ūdens  apgādes  tīkli,  rekonstruētas  notekūdens 
sistēmas,  izbūvēti  un  paplašināti  kanalizācijas  tīkli,  izbūvētas  ūdens  atdzelžošanas  stacijas  Siguldas 
pilsētā un Allažos. 

IZSTRĀDĀTI PROJEKTI: 

2010.g. parakstīts līgums par ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstību Siguldā. Projekta realizācijas laikā 
tiks  paplašināta  ūdensapgādes  sistēma,  veikts  daļējs  tās  sacilpojums,  rekonstruētas  Krimuldas 
notekūdeņu  attīrīšanas  ietaises  un  kanalizācijas  trase,  notekūdeņu  krājtvertņu  apkalpošanai  iegādāta 
asenizācijas mašīna, rekonstruētas kanalizācijas sūkņu stacijas un paplašināti kanalizācijas sistēmas tīkli. 

Projekta  īstenošanas  rezultātā  palielināsies  iedzīvotāju  skaits,  kuriem  tiks  nodrošināta  kvalitatīva 
dzeramā ūdens piegāde un kanalizācijas pakalpojuma pieejamība.  

SILTUMAPGĀDE 

Siltumenerģijas  pakalpojumus  ‐  ražošanu,  pārvaldi  un  realizāciju  ‐  Siguldas  pilsētā  nodrošina  SIA 
“Wesemann  Sigulda”.  Kā  kurināmais  tiek  izmantota  koksne  (šķelda)  un  dabas  gāze  (attiecīgi  75%  un 
25%).  Dzīvojamām  mājām  uzstādīti  skaitītāji.  Ievērojami  siltumenerģijas  zudumi  novērojami 
daudzdzīvokļu mājās, kurās nav nodrošināta pietiekama energoefektivitāte.  

Ievērojami  līdzekļi  ieguldīti  siltuma  zudumu novēršanai  siltumtrasēs. 2006. un 2007. gadā  visā pilsētā 
četrcauruļu  sistēma  aizstāta  ar  divcauruļu,  Lauktehnikas  rajonā  nomainīts  trases  posms  un  veidotas 
jaunas trases uz jaunajām daudzdzīvokļu mājām, veikti citi uzlabošanas darbi.  

Energoefektivitātes  paaugstināšanas  projektu  ietvaros  veikti  siltināšanas  pasākumi  Siguldas  3. 
pamatskolā, Siguldas 2. vidusskolā, Siguldas pirmskolas  izglītības  iestādē, pirmskolas  izglītības  iestādēs 
„Pīlādzītis” un „Saulīte” un SIA „Rīgas rajona slimnīca” slimnīcas un poliklīnikas ēkās. 

Allažos daudzdzīvokļu ēku, kokapstrādes ražotnes un citu objektu siltumapgādei izbūvēta katlu māja, kas 
šobrīd netiek izmantota. SIA „Allažu Enerģija tuvāko divu gadu laikā plāno ražotnes teritorijā uzbūvēt un 
ekspluatēt  koģenerācijas  staciju,  nodrošinot  ar  centralizētu  siltumapgādi  arī  Allažu  ciemu.  Uzsākta 
finansējuma  piesaiste  Allažu  pagasta  sabiedriskās  ēkās  siltināšanai  un  siltumapgādes  sistēmas 
rekonstrukcijai. 

Novada teritorijā, kur nav izbūvēti centralizētas siltumapgādes tīkli, tiek izmantoti autonomi risinājumi. 

GĀZES APGĀDE 

Novada  teritoriju  šķērso maģistrālie gāzesvadi  Izborska –  Inčukalna pazemes gāzes  krātuve un Rīga – 
Pleskava. Dabas gāzes apgāde nodrošināta daļā Siguldas pilsētas. AS „Latvijas gāze” izstrādājusi Siguldas 
novada perspektīvās gāzes apgādes plānojumu. 

ELEKTROAPGĀDE, KOMUNIKĀCIJAS 

Novada teritorija nodrošināta ar elektroapgādi, telekomunikāciju stacionārajiem un mobilajiem sakariem 
un datu pārraidi. 
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ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 

Atkritumu  apsaimniekošanu  veic  uzņēmumi  SIA  „Jumis”  un  SIA  "Ziemeļvidzemes  atkritumu 
apsaimniekošanas organizācija". Atkritumu apsaimniekošana Siguldas novada administratīvajā teritorijā 
notiek  saskaņā  ar  Siguldas  novada  pašvaldības  saistošajiem  noteikumiem  Nr.5  „Par  atkritumu 
apsaimniekošanu Siguldas novadā”. 

 

NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 

• vidēji 60% aptaujāto  iedzīvotāju  ir apmierināti ar  centralizētās  ūdensapgādes un  kanalizācijas 
pieejamību, līdzīgs vērtējums ir arī par pakalpojuma kvalitāti; 

 

DARBA GRUPU REZULTĀTI 

• nepieciešams  turpināt  apgūt  Eiropas  Savienības  līdzekļus  ūdensapgādes  un  kanalizācijas  tīklu 
projektēšanai un izbūves blīvi apdzīvotajās novada teritorijās; 

• jāveicina  privātā  un  pašvaldības  sektora  kopdarbība,  īpaši  aktuāli  tas  ir  energoefektivitātes 
projektu īstenošanā ‐ēku siltināšanā; 

• nepieciešams pilnveidot atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, popularizēt atkritumu šķirošanu, 
ierīkot šķirošanas laukumus, izglītot iedzīvotājus; 

• joprojām daudz nesakārtotu apsaimniekošanas jautājumu dārzkopības sabiedrībās 
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UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE    

 

UZŅĒMUMU SKAITS 

2010.gada augustā Siguldas novadā reģistrēti (juridiskā adrese) 1344 uzņēmumi8 (viens uzņēmums uz 13 
iedzīvotājiem). ~90% ‐ sabiedrības ar ierobežotu atbildību  

Pēdējos 5 gados ik gadu tiek reģistrēti ~100 uzņēmumu, ~27 tiek likvidēti. 

 

 

 

 

 

 

 

TRADICIONĀLĀS UZŅĒMEJDARBĪBAS JOMAS: 

• komercpakalpojumi (visplašāk ‐ ar tūrisma nozari saistīti pakalpojumi); 
• mazumtirdzniecība; 
• lauksaimniecība (graudkopība, lopkopība, lauksaimniecības produktu pārstrāde); 
• koksnes pārstrāde; 

 

Siguldas  novadā  dominējošā  nozare  ir  tūrisms  un  ar  to  saistītie  pakalpojumi,  tomēr  ievērojamu 
ieguldījumu  novada  attīstībā  sniedz  arī  rūpniecības  un  pakalpojumu  nozares  ‐  mežsaimniecība  un 
koksnes  pārstrāde,  derīgo  izrakteņu  ieguve,  būvniecība,  kūdras  ieguve,  lopkopība,  augkopība, 
lauksaimniecība, tai skaitā netradicionālā lauksaimniecība. 

Allažu pagastā darbojas spēcīgi lauksaimniecības uzņēmumi un zemnieku saimniecības: 

• SIA „Baltic Pork” ‐ cūkkopības produkcijas ražošana; 
• ZS „Jaunveltiņi” – lopkopība;  
• ZS „Graudiņi” – lopkopība; 
• ZS „Lielgrodes” – kazkopība; 
• ZS „Bračas” – dārzeņkopība, u.c. 
•  

Novada aktīvākie uzņēmēji apvienojušies uzņēmēju apvienībās: 

• Siguldas uzņēmēju klubs 
• Siguldas reģiona tūrisma asociācijā 

                                                            
8 http://www.lursoft.lv dati, 18.08.2010.  
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BŪVNIECĪBA 

Ņemot vērā ekonomisko situāciju, 2009.gadā vērojams būvniecības tempu un apjomu samazinājums.  

 

 

 

 

 

 

2009.g. Siguldas novadā ekspluatācijā pieņemti vairāki nozīmīgi objekti: 

• 41 vienģimeņu dzīvojamā māja; 
• divas daudzdzīvokļu mājas (38 dzīvokļi); 
• biroja ēka Dārza ielā; 
• mākslas un kultūras galerija „Siguldas Tornis” (ūdenstornis); 
• tirdzniecības centra „Raibais suns” rekonstrukcija; 
• administratīvā ēka Raiņa ielā 5A; 

                                                            
9 www.lursoft.lv dati 

Nr.  Uzņēmums  Apgrozī‐
jums 

(milj. latu) 

Pret
2008. 

1  SIA „VITA mārkets” 
mazumtirdzniecība  

30,07  ‐13% 

2  ZS „ĶIKŠI” 
ziedu un augu vairumtirdzniecība, daudzgadīgo 
kultūru audzēšana 

9,33  13% 

3  SIA „AUTO ĪLE UN HERBST” 
automobiļu un citu vieglo transportlīdzekļu 
pārdošana 

8,62  ‐49% 

4  AS „Siguldas Būvmeistars” 
būvniecība, karjeru izstrāde  

7,07  ‐44% 

5  SIA „BLC” 
Gaļas un mājputnu gaļas produktu ražošana un 
tirdzniecība 

5,94  ‐46% 

6  SIA „ESSA" 
mazumtirdzniecība 

4,58  ‐12% 

7  SIA „KOKPĀRSTRĀDE 98” 
kokapstrāde 

4,18  3% 

8  SIA „Gavars” 
būvniecība 

2,86  ‐13% 

9  SIA „LATGRANULA” 
kokskaidu ražošana 

2,08  ‐1% 

10  SIA „BALTIC PORK” 
Cūkkopība 

2,07  ‐25% 
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• autostāvvietas Pils ielā; 
• viesu nams „Bucefāls”; 
• cūku kompleksa 3.karta Allažos. 

 

 

 

 

 

 

 

BEZDARBA RĀDĪTĀJI 

Gada laikā reģistrētais bezdarbnieku skaits pieaudzis par 348 iedzīvotājiem un veido 11% no darbspējīgo 
skaita10. Visvairāk darba meklētāju  ir palīgstrādnieki, mazumtirdzniecības  jomā  strādājošie,  cilvēki bez 
noteiktas  profesijas  un  kokapstrādes  operatori.  Lielākais  skaits  bezdarbnieku  ir  ar  profesionālo  un 
vispārējo vidējo izglītību. 

 

 

 

 

Bezdarbnieku skaita dinamika 

 

 

 

 

 

 

 

Darba meklētāju profesija 

 

 

                                                            
10 Nodarbinātības valsts aģentūras Siguldas filiāles dati 
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Darba meklētāju izglītība 

 

PAŠVALDĪBAS INSTRUMENTI UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTAM 

• 12.05.2010.g. saistošie noteikumi „Par atvieglojumu piemērošanu nekustamā  īpašuma nodokļa 
maksātājiem Siguldas novadā”; 

• līdzfinansējumu  līdz  50%  infrastruktūras  objektu  izbūvē  uzņēmējiem,  kas  rada  jaunas, 
sabiedriska  rakstura  būves.  Līdzfinansējumu  var  saņemt  ūdens,  kanalizācijas,  ielu,  ceļu, 
stāvlaukumu un  citu  infrastruktūras objektu  izbūvē. Palīdzība daudzdzīvokļu māju  īpašniekiem 
autostāvlaukumu izbūvē. 

• infrastruktūras attīstības veicināšana, nodrošināta ūdensapgāde, izbūvēta kanalizācija, ielas; 
• teritorijas  plānojumi  ‐  noteikta  plānotā  (atļautā)  teritorijas  izmantošana  paredzot 

komercapbūves,  ražošanas  objektu,  lauksaimniecībai  un  tūrismam  nozīmīgu  teritoriju 
izvietojumu un inženiertehnisko tīklu un objektu attīstību; 

• kopīgi  ar  Valsts  Nodarbinātības  aģentūru  izveidotas  darba  praktizēšanas  vietas  novada 
iedzīvotājiem, kuri ir palikuši bez darba  

 

NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 

• atbalsts uzņēmējdarbībai un  jaunu darba vietu radīšanai norādīta kā galvenā prioritāte novada 
veiksmīgai attīstībai; 

• lielākā daļa aptaujāto uzskata, ka uzņēmēju un novada domes attiecības pēdējā gada  laikā  ir 
uzlabojušās,  pašvaldība  veicina  uzņēmējdarbības  attīstību  novada  teritorijā  un  ieklausās 
uzņēmēju vajadzībās; 

• 70% aptaujāto iedzīvotāju atzīmē, ka uzņēmēji ir ieinteresēti Siguldas novada attīstībā, 
• uzņēmējdarbības  veicināšanai  nākotnē  nepieciešams  atbalsts  tūrismam,  nodokļu  un  nomas 

maksas atvieglojumi, kā arī abpusējas sadarbības veidošana, informācijas sniegšana un atbalsts 
jaunām idejām. 

 

DARBA GRUPU REZULTĀTI 

• jāveicina  jaunu  darba  vietu  radīšanu  un  investīciju  piesaisti  Siguldas  novadā,  vienlaicīgi 
nodrošinot attiecīgo infrastruktūru; 

• novērojama  nepietiekoša  darbaspēka  mobilitāte,  līdz  ar  to  nepieciešams  attīstīt  sabiedrisko 
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transportu; 
• inovāciju  radīšanu  nepieciešamas  veicināt  jau  no  pamatizglītības  līmeņa,  interešu  izglītībā 

popularizēt eksaktās zinātnes un motivēt radoši darboties; 
• pašvaldībai  jāturpina  būt  sadarbības  veicinātājam  un  informācijas  avotam,  lai  paaugstinātu 

uzņēmumu konkurētspēju un kapacitāti. 
 

 

TŪRISMS 

Tūrisma  attīstība  ir  viens  no  pašvaldības  attīstības  prioritāriem  virzieniem.  Palielinot  tūristu 
plūsmu, ir iespēja veicināt novada attīstību un celt Siguldas novada iedzīvotāju dzīves labklājību, 
radīt darbavietas un paplašināt pieejamību dažādiem pakalpojumiem. 

Siguldas  novads  ir  atpazīstams  gan  starptautiskā,  gan  Latvijas  mērogā  kā  tūrisma,  aktīvas 
atpūtas  un  aktīva  dzīvesveida  centrs.  To  nodrošina  dabas  resursi,  kultūrvēsturiskie  objekti, 
Kamaniņu  un  bobsleja  trase,  vertikālais  vēja  tunelis  „Aerodium”,  piedzīvojumu  parki  un 
slēpošanas  trases.  Galvenā  resursu  koncentrācijas  vieta  ir  Siguldas  pilsēta  un  tās  tuvākā 
apkārtne. 

Siguldas novada prioritārie tūrisma veidi  ‐ dabas tūrisms, aktīvais tūrisms un kultūras tūrisms. 
Kultūras un dabas  tūrisma galvenais  tūristu apmeklējumu  laiks  ir pavasaris, vasara un rudens, 
aktīvais  tūrisms  ir  iespējams  visu  gadu,  bet  lielā  mērā  atkarīgs  no  konkrētā  brīža  laika 
apstākļiem. 

 

DABAS TŪRISMS 

Siguldas  novads  ir  viena  no  gleznainākajām  vietām  Latvijā.  Apkārtnes  ainavu  un  dabas 
savdabīgā  skaistuma  dēļ  Sigulda  iesaukta  par  ,,Vidzemes  Šveici’’.  Novada  izdevīgais 
ģeogrāfiskais novietojums un dabas  resursi  ‐ Gaujas  senlejas un  tās apkārtnes unikālās dabas 
vērtības (alas, iežu atsegumi, ainavas, skatu vietas) un Allažu dabas takas padara to par teicamu 
vieta pastaigām un izbraukumiem ar velosipēdu pa labiekārtotām takām un celiņiem.  

Siguldu dodas apmeklēt ne vien Latvijas iedzīvotāji, bet tā ir iekļauta arī gandrīz ikviena ārvalstu 
tūrista maršrutā, tādējādi šeit veidojas gan vietējo, gan starptautisko tūristu plūsmas. 

Siguldas  novada  dabas  resursi  –  ainavas,  Gauja,  alas,  smilšakmens  atsegumi,  ūdenskritumi, 
avoti, ezeri, Gaujas nacionālais parks. 

• Gleznotāju kalns; 
• Pētera ala; 
• Kraukļu aiza; 
• Ķeizarkrēsls un Ķeizarskats; 
• Mazā un lielā Velnala; 
• Piķenes krauja un Bebru taka; 
• Dabas takas un serpentīnceļš; 
• Gūtmaņa ala un Viktora ala ; 
• Daudupītes ( Vecdreiļu ) ūdenskritums; 
• Raganu katls; 
• Saltavots; 
• Roķēnu ūdenskrātuve;  
• Eksotisko putnu dārzs “Salmiņi”; 
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• Staltbriežu ferma Mores pagasta “Saulstaros”; 
 

AKTĪVAIS TŪRISMS 

Aktīvā tūrisma pamatā ir Gaujas senleja ar nogāzēm, takām un smilšakmens atsegumiem, kā arī 
pati Gauja. 

Novadā pieejamas plašas aktīvās atpūtas iespējas, kas galvenokārt koncentrētas Siguldas pilsētā 
un tās tuvākajā apkaimē: 

• Pastaigu takas; 
• Kalnu slēpošanas trases – Olimpiskais centrs “Sigulda”, Kaķīškalns, Kordes trase; 
• Kalnu riteņbraukšanas trase; 
• Gaisa trošu ceļš pār Gauju (vagoniņš, lēkšana ar gumijām); 
• Bobsleja un kamaniņu trase; 
• Atrakciju parks “Mežakaķis” 
• Atrakciju parks „Tarzāns”; 
• vertikālā vēja tunelis „Aerodium”; 
• Rodeļu trase; 
• Velotūrisma maršruts; 
• Panorāmas rats; 
• Gauja – laivu braucieni; 
• Ezeri – makšķerēšana; 
• Mototrase Mores pagastā; 
• Gaisa balonu un aero taxi lidojumi; 
• sporta spēles u.c. 

Aktīvās  atpūtas  iespējas  Siguldas  novadā  piemērotas  dažādu  interešu  un  vecumu  cilvēkiem. 
Ziemā, netālu  viena no otras,  ir  vairākas  kalnu  slēpošanas  trases un  arī  apgaismota distanču 
slēpošanas  trase.  Siguldā  iespējams  arī  lidot,  braukt  ar  bobu,  rodeļiem.  Sigulda  ir  piemērota 
vieta pastaigām svaigā gaisā ‐ Gaujas senielejas krastos ierīkotās takas sniedz iespēju apmeklēt 
unikālus dabas objektus: alas,  iežus,  skatu vietas. Kalnu velotūrisma apļveida maršruts  sniedz 
iespēju apskatīt Gaujas senieleju Siguldā braucot ar divriteni. 

 

KULTŪRAS TŪRISMS 

Novads  piedāvā  dažādus  kvalitatīvus  tūrisma  pakalpojumus,  kas  balstīti  uz  kultūrvēsturisko 
mantojumu  un  tradīcijām,  kura  rezultātā  tiek  iepazīts  novada  kultūrvēsturiskais mantojums 
(pilis, muižas, muzeji, arhitektūras un vēstures pieminekļi), ievērojamas vietas, apmeklēti dažādi 
kultūras pasākumi un festivāli. 

Siguldas  novadā  atrodas  8  pilis  un muižas,  11  arhitektūras  objekti  un  kultūras  pieminekļi,  6 
baznīcas un 2 muzeji, kā arī liels daudzums citu kultūrvēsturisko (pilsētbūvniecības, arhitektūras, 
arheoloģiskie, folkloras un mākslas) objektu. 

Siguldas novadā  ir pieejama  infrastruktūra dažādu kultūras pasākumu organizēšanai. Siguldas 
pilsdrupas piemērotas brīvdabas pasākumiem – koncertiem,  izrādēm, mūzikas festivāliem, bet 
koncertzāle „Baltais flīģelis” nodrošina iespēju organizēt koncertus un citas mūzikas aktivitātes. 

Populārākie pasākumi –  Siguldas novada  svētki, opermūzikas  svētki, Turaidas muzejrezervāta 
pasākumi, gadatirgi, koncerti, zaļumballes, teātra izrādes, sporta sacensības, izstādes u.c. 
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UNIKĀLĀS AKTIVITĀTES 

Sigulda  ir  vienīgā  pilsētā  Baltijas  valstu  reģionā,  kurā  koncentrējas  vairākas  unikālās  atpūtas 
iespējas.  Ikvienam  ir  iespēja  kā  ziemā,  tā  vasarā  izbaudīt nobraucienu  ar bobsleja  kamanām, 
lidot vertikālajā vēja tunelī – Aerodium, izlēkt ar gumiju. Papildus tam ir iespēja doties pastaigā 
pa kokiem, traukties lejā pa Gaujas kalnu ar rodeļiem, izjust milzīgu paātrinājumu un šūpošanos 
gumijās,  lecot  ar  katapultu,  kā  arī  doties  interesantā  un  atraktīvā  ekskursijā  pa  Siguldas 
skaistākajām un reizē mazāk pazīstamajām skatu vietām ar dabai draudzīgo transportlīdzekli – 
elektromobili. 

 

APMEKLĒTĀKIE OBJEKTI 2009.g.11: 

• Turaidas muzejrezervāts, 

• Gūtmaņa ala, 

• Siguldas piedzīvojumu parks,  

• Siguldas viduslaiku pilsdrupas un Jaunā pils,  

• Gaisa trošu ceļš, 

 

INFRASTRUKTŪRA 

Siguldas novadā attīstīta tūrisma infrastruktūra: 

• pārstāvētas visas apmešanās vietu kategorijas ‐ Siguldas novadā un apkārtnē atrodas ap 
30  naktsmītņu  –  7  viesnīcas,  12  viesu  nami,  2  jauniešu  viesnīcas,  4  brīvdienu mājas, 
kempings un 2 privātmājas tūristu izmitināšanai. Kopējais gultas vietu skaits vasarā ‐ virs 
800. 

• darbojas  Siguldas  novada  tūrisma  informācijas  centrs  un  Gaujas  nacionālā  parka 
apmeklētāju centrs; 

• Siguldas  novadā  un  apkārtnē  atrodamas  vairāk  nekā  23  vietas,  kur  paēst  ‐  restorāni, 
kafejnīcas, bāri, krogi, picērija. 

• Konferenču  semināru  rīkošanai  pieejamas  11  dažādas  ietilpības  zāles  ar  visu 
nepieciešamo inventāru. 

• Pieejami ar tūrismu saistīti pakalpojumi ‐ banku pakalpojumi, degvielas uzpildes stacijas, 
iepirkšanās centri u.c. 

• nodrošināta  sabiedriskā  transporta  infrastruktūra.  Siguldā  var  nokļūt  ne  tikai  ar 
autobusiem un automašīnām, bet arī pa dzelzceļu.  

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                            
11 Siguldas novada Tūrisma informācijas centra informācija 
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NOVĒRTĒJUMS 

IEDZĪVOTĀJU APTAUJA: 

• Siguldas  atpazīstamībā  tūrisma  jomā  vislielākais  nopelns  ir  dabas  radītajām  vērtībām,  kā  arī 
bobsleja trasei un sportistiem, kas nesuši Siguldas vārdu pasaulē; 

• kā populārākie Siguldas novada simboli atzīmēta Gaujas senleja, spieķis un gaisa trošu vagoniņš. 
• iedzīvotājiem ir pozitīva attieksme pret tūristiem; 
• vērtējot  tūrisma  attīstības  iespējas,  lielākā  daļa  atzīst,  ka  Siguldas  novadam  ir  visas  iespējas 

pilnveidoties un uzņemt lielāku tūristu plūsmu; 
 

DARBA GRUPU REZULTĀTI 

• nepieciešams pilnveidot un veidot piesaistes objektus, attīstīt Siguldas pilsētas centru, organizēt 
daudzveidīgāku  sabiedrisko  dzīvi,  tai  skaitā  vakaros  un  naktīs  –  tas  piesaistītu  tūristus  uz 
ilgstošāku laiku un veidotu Siguldu kā tūrisma galamērķi; 

• trūkst  vienotas  rīcības  starp  tūrisma  nozarē  iesaistītiem  uzņēmējiem,  vērojams  sadarbības 
trūkums vai vāja sadarbība; 

• novērojama nepietiekoša dažādu institūciju savstarpējā komunikācija; 
• nepieciešams izstrādāt Siguldas novada zīmolu; 
• jārada jauni tūrisma produkti prioritārajos un starpsezonu tūrisma veidos; 
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NOVADA PAŠVALDĪBA. BUDŽETS  

Siguldas novada dome un tas struktūrvienības veic  likumā noteiktās funkcijas, veicinot novada attīstību 
un iedzīvotāju labklājības līmeņa celšanu. 

2009.gada laikā Siguldas novada domes darbinieku skaits ievērojami samazinājies. 

 

 

 

 

 

 

 

Lai  sabalansētu  pilsētas  un  lauku  teritoriju  iedzīvotāju  vienlīdzīgu  pieeju  pašvaldības  pakalpojumiem, 
iedzīvotajiem  ir  iespēja  pašvaldības  pamatpakalpojumus  saņemt  savas  dzīvesvietas  tuvumā 
administratīvajās vienībās.  

Izveidotās  pagastu  pārvaldes  turpina  pildīt  prioritārās  iedzīvotāju  apkalpošanas  funkcijas.  2008.gadā 
Siguldas pilsētā atklāts Siguldas novada domes Pakalpojumu centrs. 
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PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

Siguldas  novada  pašvaldības  budžets  sastāv  no  pamatbudžeta  un  speciālā  budžeta. 
Pamatbudžetu veido nodokļu  ieņēmumi, nenodokļu  ieņēmumi  (maksas pakalpojumi,  ieņēmumi 
no  īpašuma  iznomāšanas,  soda  naudas),  valsts  un  pašvaldību  transfēri  (mērķdotācijas, 
savstarpējie norēķini ar citām pašvaldībām) un aizņēmumi no Valsts kases. 

 

PAŠVALDĪBAS IEŅĒMUMI 

Pašvaldības kopējie ieņēmumi 2009.gadā bija 10 547 385 lati – par 17,1% mazāk kā 2008.gadā. 

Lielāko  pamatbudžeta  ieņēmumu  īpatsvaru  veido  nodokļu  ieņēmumi  –  iedzīvotāju  ienākuma 
nodoklis (5 300 263 lati) un nekustamā īpašuma ienākumu nodoklis (420 479 lati). 

54,8%

17,2%

16,9%
6,1% 4,9%

0,1%

nodokļi

valsts budžeta transfēri

pašvaldības budžeta transfēri

nenodokļu ieņēmumi

maksas pakalpojumi

nodevas

 

Iepriekšējos  gados  strauji  palielinājās  iedzīvotāju  ienākuma  nodokļa  ieņēmumi,  bet  2009.gadā 
tiešo nodokļu ieņēmumi samazinājušies par 23.5%.  

 

 

 

 

 

 

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 

Pamatbudžeta  izdevumi  atbilstoši  valsts  noteikto  funkciju  klasifikācijai  paredzēti  pašvaldības 
veicamo  funkciju  finansēšanai.  Lielākais  izlietoto  pašvaldības  budžeta  līdzekļu  īpatsvars 
2009.gadā bija: 

• izglītības funkciju nodrošināšanai – 44,1%; 
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2% 4%

dabas resursu nodoklis

autoceļu fonds

privatizācijas fonds

ziedojumi, dāvinājumi

• tautsaimniecībai  (novada  sakopšanas  darbi,  tūrisms,  teritoriju  attīstība,  kapu 
saimniecība, komunālie pakalpojumi, ielu apgaismojums, dažādi projekti) – 19,2%; 

• pārēji  izdevumi  (maksājumi  Finanšu  izlīdzināšanas  fondā,  savstarpējie  norēķini  par 
izglītību citās pašvaldībās, kredītu procentu maksājumi) – 14,8%; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pašvaldības  budžeta  izlietojuma  sadalījumā  atbilstoši  ekonomiskās  klasifikācijas  veidiem  no 
kopējiem budžeta līdzekļiem (ieskaitot investīcijas, mērķdotācijas un aizņēmumus): 

• 50,6%  izlietoti  pašvaldības  un  tās  iestādēs  strādājošo  darba  samaksai  no  pašvaldības 
budžeta un valsts mērķdotācijas; 

• 14,5% ‐ dažādu pakalpojumu finansēšanai; 
• 9,6% iemaksāti finanšu izlīdzināšanas fondā. 

 

 

 

 

 

 

 

SPECIĀLAIS BUDŽETS 

Speciālā budžeta  ieņēmumi 2009.gadā 
bija  284771  lats,  kas  ir  par  60,6% 
mazāk  kā  2008.gadā.  Lielāko 
ieņēmumu  daļu  veido  ieņēmumi  no 
autoceļu  fonda  –  250423  lati,  kas 
salīdzinājumā ar 2008.gadu ir par 61,9% mazāk. 
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SVID ANALĪZE 

 

Siguldas novada stipro un vājo pušu, iespēju un draudu analīze (SVID) . 

Stiprās puses 

 Izdevīgs ģeogrāfiskais novietojums un laba sasniedzamība. 

 Unikāli dabas resursi, ainavas un bagāts kultūrvēsturiskais mantojums. 

 Funkcionējoša  tūrisma  infrastruktūra  un  liels  tūrisma  nozares  dalībnieku  skaits  –  gan 

sabiedriskais, gan privātais sektors. 

 Attīstīta ziemas sporta infrastruktūra. Plaši pieejamas tautas sporta aktivitātes. 

 Starptautiskas nozīmes kamaniņu un bobsleja treniņu bāze un sacensību vieta.  

 Eiropas kultūras galvaspilsētas statusa iegūšana 2014.gadā (Rīgas partnerpilsēta). 

 Iedzīvotāju potenciāls ‐ izglītoti, radoši un sabiedriski aktīvi iedzīvotāji. 

 Iedzīvotāju  skaita pieaugums par 700  iedzīvotājiem pēdējos 3 gados gan dabiskās, gan 

mehāniskās kustības rezultātā. 

 Plašs izglītības iestāžu tīkls, kas nodrošina labas izglītības iespējas. 

 Attīstīta  veselības  aprūpes  sistēma,  tai  skaitā  slimnīca  ar  kvalificētu  personālu  un 

modernu tehnoloģisko aprīkojumu. 

 Attīstīta sociālo pakalpojumu sistēma. 

 Transporta un ceļu tīkls, attīstīts sabiedriskais transports.  

 Iesakņojies Siguldas kā tūrisma centra tēls, tradīcija apmeklēt Siguldu. 

Vājās puses 

 Salīdzinoši liela demogrāfiskā slodze un bezdarbnieku skaits. 

 Neapmierinošs ceļu un ielu tehniskais stāvoklis, nepietiekošs ielu apgaismojums. 

 Multifunkcionāla sporta centra trūkums. 

 Gājēju un veloceliņu trūkums. 

 Nepietiekama vides pieejamība cilvēkiem ar īpašam vajadzībām. 

 Siguldas pilsētas sabiedriskā centra trūkums. 

 Nevienmērīgs  inženierinfrastruktūras  nodrošinājums,  vairākas  blīvi  apdzīvoto  vietu 

teritorijas  nav  nodrošinātas  ar  centralizētiem  ūdensapgādes  un  kanalizācijas 

pakalpojumiem pietiekamā apmērā. 

 Neapmierinoša atsevišķu novada apdzīvoto vietu sasniedzamība – ciemi (More, Nurmiži) 

nav savienoti ar asfaltbetona seguma autoceļiem.  
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 Kultūras un mākslas centra trūkums. 

 Nepietiekama sadarbība starp dažādām institūcijām, organizācijām un uzņēmējiem. 

 Neapsaimniekoti īpašumi, latvāņu audzes, kas degradē teritoriju un ainavu. 

 Sociālo darbinieku trūkums, liels darba apjoms sociālās palīdzības jomā. 

 Neattīstīti e‐pakalpojumu pārvaldē un veselības aprūpē. 

 

Iespējas 

 Cilvēkresursu piesaistīšana novadam.  

 Sadarbojoties ar uzņēmējiem, visu līmeņu izglītības kvalitātes uzlabošana un pielāgošana 

darba tirgus vajadzībām. 

 Novada vizuālās pievilcības paaugstināšana (augstas kvalitātes sabiedrisko telpu  izveide, 

ainavu veidošana, vides sakopšana un labiekārtošana). 

 Atbalsta  instrumentu  izmantošana  inženierinfrastruktūras  nodrošināšanai, 

energoefektivitātes paaugstināšana. 

 Valsts  un  Eiropas  Savienības  atbalsta  instrumentu  izmantošana  sociāli  ekonomiskās 

attīstības stimulēšanai. 

 Sadarbības starp izglītības iestādēm veidošana sporta jomā. 

 Sadarbības  un  dialoga  veidošana  starp  visām  ieinteresētajām  pusēm  (pašvaldība  – 

sabiedrība – uzņēmēji ‐ valsts iestādes – utt.). 

 Plašāka pakalpojumu klāsta attīstība sociālā jomā. 

 Pašnodarbinātības un mazā biznesa veicināšana. 

 Siguldas zīmola izveide. 

 Tūrisma  attīstība,  veidojot  un  piedāvājot  jaunus  produktus  (atpūtas  kompleksi, 

velotūrisms, lietišķais tūrisms utt.). 

 Sabiedriskā transporta attīstība Siguldas pilsētā un novadā. 

 Starptautiskas kamaniņu un bobsleja treniņu bāzes un sacensību vietas pilnveidošana.  

 Sporta un citu interešu nometņu organizēšana vietējā un starptautiskā mērogā. 

 Alternatīvas enerģijas izmantošana un vidi saudzējošu tehnoloģiju pielietošana. 
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Draudi 

 Teritorijas attīstības nevienmērības pastiprināšanās – atsevišķu pilsētas daļu degradācija, 

„nomales efekta” veidošanās novada lauku teritorijās. 

 Eiropas  Savienības un  valsts  atbalsta  instrumentu neizmantošana,  vai  to nepietiekams 

nodrošinājums. 

 Pašvaldības budžeta nepietiekamība, lai nodrošinātu projektu attīstību. 

 Sociālo, izglītības, tūrisma pakalpojumu kvalitātes pazemināšanās. 

 Dabas  un  kultūrvēsturisku  vērtību  bojāeja  līdzekļu  trūkuma  un  neapzinīgas  darbības 

rezultātā, vides piesārņošana. 

 Konkurences palielināšanās starp Vidzemes pilsētām, attīstot līdzīgu tūrisma un kultūras 

piedāvājumu un tirgus daļas zaudējumi tūrisma reģionu konkurencē. 

 Pretrunas starp vides aizsardzību un uzņēmējdarbības attīstību. 

 

 

 



Siguldas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

 

48 

 
 
 
 
 
 
 
 

STRATĒĢISKĀ  DAĻA
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Attīstības  programmas  Stratēģiskā  daļa  ir  viena  no  attīstības  programmas  sastāvdaļām.  Tajā 

definēta pašvaldības prioritāte, attīstības virzieni,  to  stratēģiskie mērķi un  izvirzīti uzdevumi  to 

īstenošanai.  

Konkrētu pasākumu (rīcību) kopums un investīciju plāns noteikto uzdevumu īstenošanai iekļauts 

Rīcību plānā. 

 
 

 
 
Vīzija  ‐  lakonisks  ilgtermiņa nākotnes redzējums, kas vienlaikus parāda novada unikālās 
vērtības. 
 
Attīstības  virzienu  stratēģiskie  mērķi  ‐  koncentrēti  politisku  uzstādījumu  kopumi 
vēlamajām  situācijas  pārmaiņām  plānošanas  periodā  un  kalpo  par  pamatu  veicamo 
darbību (uzdevumu) identificēšanai.  
 
Uzdevumi izvirzīti mērķu īstenošanai, ņemot vērā integrētās pieejas dimensijas (telpiskā, 
tematiskā,  laika)  un  nodrošinot  savstarpēji  papildinoša  un  kompleksa  atbalsta 
mehānisma izveidi. 



Siguldas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

 

50 

 
VĪZIJA 

 

Siguldas novads  ‐  Latvijas dabas pērle ar  teicamu dzīves 
kvalitāti, attīstītu tūrismu, sportu, izglītību un kultūru.  

 

Tā ir vieta ar: 

‐ unikālu dabas un kultūrvēstures mantojumu, 

‐ augstu dzīves kvalitāti un izaugsmes iespējām ikvienam, 

‐ visplašākajām tūrisma un aktīvās atpūtas iespējām, 

‐ attīstītu ziemas sporta infrastruktūru, 

‐ kvalitatīvu un konkurētspējīgu izglītību mūža garumā,  

‐ bagātu un daudzveidīgu kultūrvidi. 
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Siguldas novada loma un specializācija plašākā telpiskā mērogā 
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PRIORITĀTE – IEDZĪVOTĀJU LABKLĀJĪBA 

 

Siguldas  novada  attīstības  prioritāte  ir  IEDZĪVOTĀJU  LABKLĀJĪBA  kā  plašs  sociālo  un 
ekonomisko dzīves apstākļu kopums, ko raksturo: 
- gandarījumu sniedzošs darbs, saimnieciskā darbība ‐ materiālu labumu gūšana; 
- dzīve kvalitatīvā vidē – mājoklis, apbūves un dabas teritorijas; 
- sociālo  pakalpojumu  klāsts  –  izglītības  iespējas,  veselības  aprūpe,  kultūra,  sociālie 

pakalpojumi; 
- iespējas radoši izpausties, aktīvs dzīvesveids; 
- fiziskā un sociālā drošība; 
- iespējas piedalīties pašvaldības attīstības plānošanā, lēmumu pieņemšanas procesā un 

sabiedriskos procesos kopumā; 
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ATTĪSTĪBAS VIRZIENI 

Pašvaldības  resursi  tiek  ieguldīti  iedzīvotāju  labklājības  celšanā,  uzlabojot  dzīves  telpas 
kvalitāti un veidojot ekonomisko aktivitāti veicinošu vidi.  
 
Abi attīstības virzieni uzlūkojami savstarpējā mijiedarbībā – ekonomiskā aktivitāte veicina 
kvalitatīvas  dzīves  telpas  veidošanos,  novada  unikālās  bagātības  un  sakārtota 
infrastruktūra ir pievilcīga vide investīcijām. 
 
. 
 

 

 
 
KVALITATĪVA DZĪVES TELPA 
Dzīves  telpa  ar  teicamiem  izglītības,  kultūras,  veselības  aprūpes  un  sociālajiem 
pakalpojumiem,  drošu  vidi,  aktīvu  sabiedrisko  dzīvi.  Vienlaicīgi  tā  ir  teritorija  ar 
augstvērtīgu pilsētas un ciemu publisko  telpu, pieejamiem kvalitatīviem pakalpojumiem, 
skaistām dabas teritorijām un bagātu kultūrvēsturisko mantojumu.  
 
EKONOMIKA 
Attīstīta saimnieciskā darbība kā kvalitatīvas dzīves telpas nodrošinājuma pamats. Stabilas 
un  drošas  ekonomiskās  vides  veicināšana,  atbalstot  uzņēmējdarbību  un  radot  pamatu 
investīciju piesaistei.  
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ATTĪSTĪBAS VIRZIENU STRATĒĢISKIE MĒRĶI 
 
Lai  sekmētu  Siguldas  novada  iedzīvotāju  labklājību,  novada  konkurētspējas 
paaugstināšanu, katrā no attīstības virzieniem definēts stratēģiskais mērķis ‐ uzstādījumu 
kopums  vēlamajām  situācijas  pārmaiņām,  kas  kalpo  par  pamatu  veicamo  darbību 
identificēšanai. 
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SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo infrastruktūru un 

pakalpojumiem, efektīvu satiksmes, publiskās telpas un vides 
infrastruktūru 

 
 
 MĀJOKLIS, PUBLISKĀ TELPA 
 
Pilsētas un ciemu teritorijās ir labiekārtotas dzīvojamās apbūves teritorijas, ielas un ietves 
‐  ar  kvalitatīvu  segumu,  apgaismotas,  izbūvētas  inženierkomunikācijas.  Tiek  veicināti 
mājokļu energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi. Apdzīvotajās vietās  labiekārtotas 
zaļās  teritorijas  ‐ parki,  spēļu  laukumi,  apstādījumi,  lauku  teritorijas  raksturo bioloģiskā 
daudzveidība un ainavu pievilcība.  
Teicami organizēta satiksme  ļauj droši sasniegt galamērķi ar automašīnu, velosipēdu vai 
kājām. Novada apdzīvotās  vietas un  lauku  teritoriju  savienojošie  ceļi nodrošina  ātru un 
komfortablu  nokļūšanu  Siguldas  pilsētā,  novada  ciemos,  kaimiņu  pašvaldībās  un 
galvaspilsētā gan ar automašīnu, gan sabiedrisko transportu. 
 
IZGLĪTĪBA 
 
Labklājības  pamatu  veido  izglītība.  Sevis  pilnveidošana  katrā  dzīves  posmā  ir  ikviena 
iedzīvotāja un visa novada izaugsmes pamats. Siguldas novadā ir nodrošinātas kvalitatīvas 
visu līmeņu izglītības iegūšanas iespējas, sekmējot cilvēka attīstību un izaugsmi visa mūža 
garumā.  Attīstīta  izglītības  iestāžu  infrastruktūra.  Novada  iedzīvotāji  ir  uzņēmīgi, 
mērķtiecīgi un radoši domājoši  ‐ konkurētspējīgs darbaspēks, kas apzinās savas  izglītības 
un profesionalitātes vērtību un to sniegtās iespējas. 
 
 
VESELĪBAS AIZSARDZĪBA UN SOCIĀLIE PAKALPOJUMI 
 
Dzīves kvalitātes un personīgās labklājības pamats ir veselīgs dzīvesveids un augsta līmeņa 
veselības  aprūpes  nodrošināšana.  Novada  iedzīvotāju  veselības  stāvokļa  uzlabošanos 
veicina daudzveidīgu un kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība. Siguldas 
novadā  ir moderna veselības aprūpes  iestāžu  infrastruktūra un materiāli  tehniskā bāze, 
augsta  veselības  aprūpes  iestādēs  strādājošo  speciālistu  kvalifikācija.  Tiek  popularizēts 
veselīgs dzīvesveids.  
Pašvaldība  sniedz  sociālos  pakalpojumus  un  palīdzību  ikvienam,  kurš  saviem  spēkiem 
nespēj  sevi  nodrošināt  vai  pārvarēt  īpašas  grūtības.  Attīstīta  sociālo  pakalpojumu 
infrastruktūra un kvalificēti speciālisti nodrošina kvalitatīvus pakalpojumus. 
 
KULTŪRA, AKTĪVA SABIEDRISKĀ DZĪVE  
 
Novads ir aktīvs nacionālas nozīmes kultūras centrs, Sigulda kā Rīgas partneris – „Eiropas 
kultūras galvaspilsēta 2014”.  
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Novadā ir bagāta un daudzveidīga kultūrvide ‐ kultūras mantojums un tradīcijas, kultūras 
infrastruktūra,  kultūras  organizācijas,  pārvaldes  struktūra  un  cilvēki,  kas  darbojas  šajā 
jomā. Ikvienam ir iespējas realizēt sevi ‐ radoši darboties un garīgi bagātināties. 
 
SPORTS UN AKTĪVS DZĪVESVEIDS 
 
Siguldas  novads  ir  starptautisks  un  nacionāls  ziemas  sporta  centrs  ar  attiecīgu 
infrastruktūru. Novadā  attīstīta  sporta  un  aktīva  dzīvesveida  infrastruktūra.  Ikvienam  ir 
iespējas nodarboties ar sportu atbilstoši interesēm. Tiek popularizēts veselīgs dzīvesveids.  
 
PĀRVALDE 
 
Efektīvu  novada  pašvaldības  darbu  nodrošina  enerģiski  un  kompetenti  savas  nozares 
profesionāļi. Tiek uzturēts  sociālais dialogs,  iedzīvotāji  ir  informēti,  iesaistās pašvaldības 
attīstības plānošanā un nozīmīgu lēmumu pieņemšanas procesā. 
 
DROŠĪBA 
 
Novada  teritorijā nodrošināta sabiedriskā kārtība un drošība,  iedzīvotāji un novada viesi 
jūtas aizsargāti. 

UZDEVUMI 
 

U 1.1.  Nodrošināt kvalitatīvu izglītību, tai skaitā interešu un mūžizglītību 

U 1.2.  Attīstīt izglītības infrastruktūru 

U 1.3. Nodrošināt veselības aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu daudzveidību un 
kvalitāti, iedzīvotāju veselības stāvokļa uzlabošanu  

U 1.4. Paaugstināt sociālo pakalpojumu kvalitāti 

U 1.5. Attīstīt sociālo pakalpojumu infrastruktūru 

U 1.6. Nodrošināt daudzveidīgu un atraktīvu kultūras piedāvājumu; 

U 1.7. Saglabāt un attīstīt kultūras mantojumu un tradīcijas 

U 1.8. Aktivizēt iedzīvotāju līdzdalību kultūras procesos 

U 1.9. Attīstīt kultūras iestāžu infrastruktūru 

U 1.10. Īstenot Eiropas kultūras galvaspilsētas 2014 projektu 

U 1.11. Attīstīt sporta un aktīva dzīvesveida infrastruktūru un pakalpojumus 

U 1.12. Nodrošināt efektīvu pašvaldības darbu 

U 1.13. Veidot sociālo dialogu un veicināt iedzīvotāju informētības līmeņa 
paaugstināšanu 

U 1.14. Nodrošināt sabiedrisko kārtību un drošību 

U 1.15. Uzlabot blīvi apdzīvotu vietu kvalitāti, plānot un veidot publisko telpu 
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U 1.16. Nodrošināt daudzveidīgu lauku teritoriju attīstību 

U 1.17. Uzlabot inženiertehnisko infrastruktūru 

U 1.18. Attīstīt transporta infrastruktūru un satiksmes drošību 

U 1.19. Attīstīt sabiedrisko transportu 
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SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un daudzveidīga 
saimnieciskā darbība 

 
Kvalitatīvas  dzīves  telpas  pamats  ir  aktīva  un  daudzveidīga  saimnieciskā  darbība,  kas 
nodrošina  ienākumu  gūšanas  iespējas  iedzīvotājiem,  uzņēmējiem  un  pašvaldībai,  rada 
darba vietas un veido kopējo novada tēlu. 
 
Daudzveidīgas  saimnieciskās  darbības  sfēras  ar  saudzīgu  ietekmi  uz  vidi,  dabas  un 
kultūrvēsturisko mantojumu – novada ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikums. 
 
Pašvaldība  piesaista  investīcijas  ekonomiskai  attīstībai  nepieciešamās  infrastruktūras 
nodrošināšanai, ir komunikācijas veicinātājs starp dalībniekiem.  
 
Siguldas  novadā  dominējošā  nozare  ir  tūrisms  un  ar  to  saistītie  pakalpojumi,  kas  nes 
novada  attīstībai  lielāko  pievienoto  vērtību  un  uzskatāma  par  novada  eksportpreci. 
Siguldas  novads  ir  starptautiski  pazīstams  tūrisma  un  ziemas  sporta  centrs.  Novada 
prioritāro  tūrisma  veidu  piedāvājums  ‐  dabas,  aktīvais,  sporta,  kultūras  un  veselības 
tūrisms – piesaista arvien vairāk tūristu.  
 
Ilgtspējīgas  novada  ekonomikas  attīstības  nodrošināšanai  ir  būtiska  daudzveidīga 
ekonomika,  kas  piedāvā  konkurētspējīgu  produktu  un  pakalpojumu  klāstu.  Novadā  ir 
attīstītas  dažādas  tautsaimniecības  nozares  –  komercpakalpojumi,  lauksaimniecība, 
mežsaimniecība, būvniecība, konsultācijas u.c.  
 
Būtisks  faktors  ir  iedzīvotāju  ekonomiskās  aktivitātes  nodrošināšana,  motivējot  un 
sniedzot atbalstu, veidojot  izpratni par uzņēmējdarbības  lomu novada attīstībā. Dialoga 
nodrošināšana,  informācijas  pieejamība,  atbalsta  infrastruktūra  dod  stimulu 
komercdarbības uzsākšanai. 
 

UZDEVUMI 
 

U 2.1. Veidot ekonomiskai attīstībai nepieciešamo infrastruktūru 

U 2.2. Piesaistīt investīcijas ekonomikas attīstībai 

U 2.3.Paaugstināt uzņēmumu konkurētspēju 

U 2.4. Nodrošināt tūrisma nozares izaugsmi 
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SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo infrastruktūru un pakalpojumiem, 
efektīvu satiksmes, publiskās telpas un vides infrastruktūru 

 

UZDEVUMI  RĪCĪBAS 

Izglītība   

U 1.1.  Nodrošināt 
kvalitatīvu 
izglītību, tai 
skaitā interešu 
un mūžizglītību 

R.1. Izglītības stratēģijas izstrāde; 
R.2. Dažādu pakāpju izglītības nodrošināšana; 
R.3. Veselīga dzīvesveida un vides izglītības sistēmas 

izveide; 
R.4. Informācijas sistēmas izveide par mūžizglītības 

iespējām; 
R.5. Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu darbības 

atbalstīšana; 
R.6. Privāto iniciatīvu atbalstīšana izglītības jomā; 
R.7. Interešu izglītības darbības atbalstīšana; 
R.8. Jauniešu iniciatīvu atbalstīšana; 
R.9. Izglītības pieejamības nodrošināšana novada izglītības 

iestādēs bērniem ar īpašām vajadzībām; 
R.10. Starpnozaru sadarbības (izglītība, kultūra, tūrisms, 

sports) veidošana, vienotu rīcību un kopīgu projektu 
izstrāde; 

R.11. Siguldas novada vajadzībām atbilstošas skolēnu 
zinātniski pētnieciskās darbības veicināšana un 
publicitātes nodrošināšana; 

U 1.2.  Attīstīt izglītības 
infrastruktūru 

R.12. Izglītības iestāžu restrukturizācija; 
R.13. Izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes pilnveide; 
R.14. Transporta nodrošināšana skolēnu pārvadāšanai; 
R.15. Sporta infrastruktūras izveide pie izglītības iestādēm; 
R.16. Bērnu un jauniešu interešu izglītības centra telpu 

optimizācija; 
R.17. Allažu skolas un sporta centra apkures sistēmas 

pilnveidošana un siltināšana; 
R.18. Mākslu skolas „Baltais Flīģelis” piegulošās teritorijas 

sakārtošana 
Veselības aprūpe un 
sociālie pakalpojumi 

 

U 1.3. Nodrošināt 
veselības aprūpes un 
rehabilitācijas 
pakalpojumu 
daudzveidību un 
kvalitāti, iedzīvotāju 
veselības stāvokļa 
uzlabošanu  

R.19. Veselības aprūpes iestāžu infrastruktūras pilnveidošana; 
R.20. Reģionālas  nozīmes  veselības  un  rehabilitācijas  centra 

izveide; 
R.21. Kvalitatīvu  rehabilitācijas  pakalpojumu  sniegšana, 

pakalpojumu dažādošana; 
R.22. Sporta medicīnas attīstība; 
R.23. E‐pakalpojumu ieviešanas veselības aprūpes sistēmā; 
R.24. Iesaistīšanās starptautiskos projektos veselības aprūpes 

jomā; 
 

U 1.4. Paaugstināt 
sociālo pakalpojumu 

R.25. Sociālo pakalpojumus sniegšana saskaņā ar "Rīgas 
plānošanas reģiona sociālo pakalpojumu attīstības 
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kvalitāti  programmu alternatīviem sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem 2010. ‐ 2016.gadam"; 

R.26. Starpinstitucionālās sadarbības pilnveidošana;  
R.27. Aprūpes mājās pakalpojumu pilnveidošana; 
R.28. Nevalstiskā sektora iesaistīšana sociālo pakalpojumu 

sniegšanā; 
R.29. Brīvprātīgā darba attīstība; 

U 1.5. Attīstīt sociālo 
pakalpojumu 
infrastruktūru 

R.30. Iestāžu, kas sniedz sociālos pakalpojumus, 
infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes uzlabošana; 

R.31. Ģimenes atbalsta centra paplašināšana; 
R.32. Kopienas ciemata izveide cilvēkiem ar garīga rakstura 

traucējumiem; 
R.33. Kopienas centru (dienas, higiēnas un resursu) izveide; 
R.34. Dienas nodarbinātības centra izveide; 
R.35. Sociālo dzīvokļu nodrošināšana; 
R.36. Patversmes izveide; 

Kultūra   

U 1.6. Nodrošināt 
daudzveidīgu un 
atraktīvu kultūras 
piedāvājumu; 

R.37. Kultūras stratēģijas izstrāde 
R.38. Kultūras iestāžu kapacitātes stiprināšana. 
R.39. Profesionālās mākslas pieejamības nodrošināšana; 
R.40. Starptautisku kultūras (mākslas, mūzikas, u.c.) 

pasākumu organizēšana 
R.41. Kultūras pakalpojumu klāsta attīstīšana  
R.42. Sadarbības ar Latvijas kultūras izglītības iestādēm 

organizēšana  
R.43. Kultūras pasākumu plānošanas sistēmas izveide 

(pasākumu plānošana dažādām mērķgrupām un 
dažāda profesionāla līmeņa) 

R.44. Siguldas novada mākslinieku atbalsta sistēmas izstrāde
R.45. Meistarklašu un mākslinieku rezidenču organizēšana 
R.46. Pastāvīgas kultūras nozares attīstības analīzes un 

pētniecības veikšana 
R.47. Konsultatīvās kultūras padomes izveide 

U 1.7. Saglabāt un 
attīstīt kultūras 
mantojumu un 
tradīcijas 

R.48. Nemateriālā kultūras mantojuma apzināšana (izveidot 
datu bāzi) 

R.49. Programmu izstrāde un īstenošana Siguldas novada 
vēstures un tradīciju apguvei bērniem un jauniešiem; 

U 1.8. Aktivizēt 
iedzīvotāju 
līdzdalību kultūras 
procesos 

R.50. Uz ilgtermiņu vērstas amatiermākslas atbalsta 
sistēmas izveide 

R.51. Privāto iniciatīvu veicināšana un atbalstīšana kultūras 
un mākslu jomā 

U 1.9. Attīstīt kultūras 
iestāžu 
infrastruktūru 

R.52. Daudzfunkcionāla kultūras centra būvniecība; 
R.53. Bibliotēku nodrošināšana ar mūsdienīgu aprīkojumu, 

informācijas tehnoloģijām, regulāra fondu 
atjaunošana; 

R.54. Kultūras iestāžu infrastruktūras un materiāltehniskās 
bāzes pilnveidošana; 

R.55. Allažu Tautas nama renovācija; 
U 1.10. Īstenot Eiropas  R.56. Starptautiskas nozīmes produktu radīšana, izvirzot 
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kultūras 
galvaspilsētas 2014 
projektu 

Siguldas novadu Eiropas mēroga kultūras apritē; 
R.57. Kultūras pasākumu programmu un to mārketinga 

plānu izstrāde un realizācija 
R.58. Sadarbības veidošana ar Rīgas plānošanas reģiona 

administrāciju un kultūras pakalpojuma sniedzējiem, 
Latvijas pašvaldībām, producentiem, sponsoriem u.c 

Sports un aktīvs 
dzīvesveids 

 

U 1.11. Attīstīt sporta, 
atpūtas un aktīva 
dzīvesveida 
infrastruktūru un 
pakalpojumus 

R.59. Sporta un aktīvās atpūtas stratēģijas izstrāde; 
R.60. Multifunkcionāla sporta centra būvniecība; 
R.61. Sporta skolas attīstība; 
R.62. Bobsleja un kamaniņu trases attīstības veicināšana; 
R.63. Brīvdabas  sporta  un  aktīvās  atpūtas  centra  attīstība 

Laurenčos; 
R.64. Vietēja,  valsts  un  starptautiska  mēroga  sporta 

pasākumu organizēšana 
R.65. Slēpošanas (slaloma un distanču) trašu labiekārtošana 

un jaunu trašu izveides veicināšana; 
R.66. Slidotavas izveide Siguldas pilsētā; 

Pārvalde   

U 1.12. Nodrošināt 
efektīvu pašvaldības 
darbu 

R.67. Novada pārvaldes darbinieku kompetenču un prasmju 
līmeņa paaugstināšana; 

R.68. Kvalitātes vadības sistēmas ieviešana; 
R.69. Novada pārvaldes infrastruktūras uzlabošana un 

materiāli tehniskās bāzes modernizācija; 
R.70. Pašvaldības administratīvo ēku un telpu optimizācija; 
R.71. Siguldas novada teritorijas plānojuma un stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma izstrāde; 
R.72. Reģionālas un starptautiskās sadarbības stiprināšana 

un projektu piesaistes veicināšana; 
U 1.13. Veidot sociālo 

dialogu un veicināt 
iedzīvotāju 
informētības līmeņa 
paaugstināšanu 

R.73. Siguldas novada mājas lapas pilnveidošana, tai skaitā 
informācijas sistematizācija; 

R.74. Dialoga veidošana, sociālo partneru līdzdalības 
veicināšana pašvaldības lēmumu pieņemšanas 
procesos, rīcībpolitikas izstrādē un ieviešanā; 

R.75. Mecenātisma popularizēšana; 
Drošība   

U 1.14. Nodrošināt 
sabiedrisko kārtību 
un drošību 

R.76. Pilsoniskās atbildības veicināšana; 
R.77. Preventīvo pasākumu pilnveidošana; 
R.78. Pašvaldības policijas materiāltehniskās bāzes 

atjaunošana un papildināšana 
R.79. Pašvaldības policijas darbinieku kvalifikācijas 

paaugstināšana; 
R.80. Video novērošanas sistēmas attīstība un uzraudzības 

pilnveidošana; 
R.81. Pašvaldības policijas nodrošināšana ar pastāvīgām 

dienesta telpām; 
R.82. Problēmas par klaiņojošiem dzīvniekiem risināšana un 

dzīvnieku līķu utilizēšana; 
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Publiskā telpa   

U 1.15. Uzlabot blīvi 
apdzīvotu vietu 
kvalitāti, plānot un 
veidot publisko 
telpu 

R.83. Siguldas pilsētas sabiedriskā centra attīstības 
koncepcijas izstrāde; 

R.84. Ciemu attīstības koncepcijas izstrāde, 
R.85. Vides pieejamības nodrošināšana, tai skaitā izglītības, 

kultūras, sporta u.c. iestādēs un publiskajā telpā; 
R.86. Siguldas stacijas ēkas un laukuma rekonstrukcija, 

piegulošās teritorijas attīstība;; 
R.87. Siguldas pils kompleksa attīstības stratēģijas izstrāde; 
R.88. Publiskās ārtelpas (parki, skvēri, apstādījumi) attīstības 

plāna izstrāde (teritorijas plānojuma ietvaros) un 
ieviešana ; 

R.89. Energoefektivitātes paaugstināšana Siguldas novada 
pašvaldības iestādēs; 

R.90. Energoefektivitātes paaugstināšana daudzdzīvokļu 
ēkām, tai skaitā domes informatīvā atbalsta 
veicināšana; 

R.91. Informācijas zīmju sistēmas pilnveidošana 
(informācijas stendi, norādes, objektu zīmes u.c.); 

R.92. Sabiedrisko tualešu izveide;  
R.93. Pašvaldības līdzekļu rezervācija vidi degradējošo 

objektu (graustu) demontāžai vai celtniecības 
pabeigšanai, objektu attīstības veicināšana; 

R.94. Pašvaldības atbalsta sistēmas izstrāde kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanai, privātās iniciatīvas un NVO 
atbalsta veicināšana; 

U 1.16. Nodrošināt 
daudzveidīgu lauku 
teritoriju attīstību 

R.95. Teritorijas bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas 
nodrošināšana; 

R.96. Pludmaļu un peldvietu izveide, labiekārtošana un 
uzturēšana; 

R.97. Ūdensmalu pieejamības saglabāšana un kopšana 
R.98. Ainavu apsaimniekošanas projektu izstrāde ainaviski 

būtiskās vietās; 
R.99. Skatu vietu izkopšana, skatu torņu un laukumu 

ierīkošanas iespēju izpēte; 
U 1.17. Uzlabot 

inženiertehnisko 
infrastruktūru 

R.100. Kanalizācijas, ūdensapgādes un lietus kanalizācijas 
tīklu rekonstrukcija Siguldas pilsētā  

R.101. Siltumapgādes tīklu rekonstrukcija Siguldas pilsētā; 
R.102. Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija 

novada teritorijā  
R.103. Siltumapgādes tīklu atjaunošana (izveide) Allažu 

ciemā; 
R.104. Ielu apgaismojuma sistēmas uzlabošana Siguldas 

pilsētā un ciemos; 
R.105. Kapsētu teritoriju labiekārtošana; 
R.106. Siguldas pilsētas kapsētas paplašināšana 
R.107. Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas uzlabošana, 

šķirošanas laukuma izveide; 
U 1.18. Attīstīt  R.108. Ielu  un  ceļu  audits  un  transporta  infrastruktūras 

attīstības plāna izstrāde un īstenošana  
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transporta 
infrastruktūru un 
satiksmes drošību 

R.109. Maģistrālo  ielu  ‐  Pulkveža  Brieža  iela,  Rūdolfa 
Blaumaņa iela, Zinātnes iela – rekonstrukcija; 

R.110. Gājēju un veloceliņu tīkla pilnveidošana, gājēju 
drošības uzlabošana; 

R.111. Tranzīta  satiksmes  reorganizācijas  risinājumu  izstrāde 
ap vai cauri Siguldas pilsētai; 

R.112. Ceļa Laurenči ‐ Strēlnieki sakārtošana  
R.113. Autoceļa V85 Jūdaži – Nītaure rekonstrukcija 
R.114. Autoceļa  V84  Inčukalns  –  Kalējbūņas  rekonstrukcijas 

pabeigšana; 
R.115. Autoceļa  P8  rekonstrukcija  un  veloceliņa  izbūve  līdz 

Jūdažu pagriezienam; 
R.116. Autoceļa  P8  trasējuma  iespējamās  maiņas 

ierosināšana  atbilstoši  Siguldas  novada  Teritorijas 
plānojumā piedāvātajiem risinājumiem; 

R.117. Ilgtspējīgu  mobilitātes  risinājumu  ieviešanas 
veicināšana; 

R.118. Gājēju  un  riteņbraucēju  kustības  atvieglošana 
maršrutā Sigulda ‐ Turaida.  

R.119. Transporta iespēju attīstība pāri Gaujai; 
U 1.19. Attīstīt 

sabiedrisko 
transportu 

R.120. Lokālā sabiedriskā transporta attīstība; 
R.121. Sabiedriskā transporta maršrutu nodrošināšana gan 

novada, gan reģiona mērogā, veidojot atbilstošu 
kursēšanas grafiku; 

R.122. Dzelzceļa sabiedriskās satiksmes attīstības 
veicināšana; 
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SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un daudzveidīga saimnieciskā 
darbība 

 
Uzdevumi  Rīcības 

U2.1. Veidot 
ekonomiskai 
attīstībai nepieciešamo 
infrastruktūru 

R.123. Pašvaldības atbalsta nodrošināšana infrastruktūras 
(ūdensapgāde, kanalizācija, ielas, ceļi) izveidei; 

R.124. Teritorijas rezervācija mazās aviācijas lidlaukam 

U.2.2. Piesaistīt 
investīcijas ekonomikas 
attīstībai 

R.125. Pašvaldības līdzdalība investīciju piesaistei privātās 
ražošanas teritorijās; 

R.126. Teritoriju rezervācija daudzveidīgas saimnieciskās 
darbības attīstībai, veicot Siguldas novada teritorijas 
plānojuma izstrādi Investīciju piesaiste uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanai; 

R.127. Investīciju piesaiste uzņēmējdarbības vides 
uzlabošanai 

R.128. Datu bāzes izveide un uzturēšana par pašvaldības un 
privātajām zemēm un būvēm, kuras atvērtas investīciju 
piesaistei; 

R.129. Uzņēmējiem aktuālas informācijas sniegšana par ES 
finansējuma piesaistīšanu; 

U.2.3.Paaugstināt 
uzņēmumu 
konkurētspēju 

 

R.130. Uzņēmēju atbalstīšana, piešķirot pašvaldības nodokļu 
atlaides par esošo darbavietu saglabāšanu un jaunu darba 
vietu radīšanu ; 

R.131. Atbalsta sniegšana atjaunojamo energoresursu 
ražotņu izveidei lauku teritorijās. 

R.132. Pašvaldības atbalsta lauksaimniecības attīstībai 
nodrošināšana 

R.133. Sadarbības veicināšana starp pašvaldību, uzņēmējiem 
un citām institūcijām; 

R.134. Konkurētspējīga darbaspēka izglītošana, izmantojot 
NVA piedāvājumu 

U2.4.  Nodrošināt 
tūrisma  nozares 
izaugsmi 
 
 

R.135. Tūrisma stratēģijas aktualizācija; 
R.136. Esošo  tūrisma  produktu  pilnveidošana  un  jaunu 

izstrāde; 
R.137. Daudzveidīgu un konkurētspējīgu starpsezonu tūrisma 

produktu attīstība; 
R.138. Veselības tūrisma un kūrortu attīstība; 
R.139. Siguldas  novada  tūrisma  zīmola  izveide  un 

atpazīstamības mērķtiecīga veidošana;  
R.140. Siguldas  novada  tūrisma  mārketinga  stratēģijas 

izstrāde; 
R.141. Siguldas  novada  Tūrisma  informācijas  centra  (TIC) 

nodrošināšana  ar  atbilstošām  telpām,  TIC  funkciju 
paplašināšana  

R.142. Siguldas  novada  Tūrisma  konsultatīvās  padomes 
izveide; 

R.143. Kvalitātes  un  kvalifikācijas  celšana  tūrisma  nozarē 
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kopumā; 
R.144. Regulāras  un  ērtas  tūristu  nokļūšanas  uz  Siguldu  no 

Rīgas un atpakaļ organizēšana; 
R.145. Sadarbības  ar  apkārtējiem  novadiem  veidošana  un 

plašāka  reģiona  tūrisma  pievilcības  stiprināšana  ap  A2 
šoseju kā centru iezīmējot Siguldu; 

R.146. Statistikas datu sistēmas izveide tūrisma nozarē. 
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RĪCĪBU PLĀNS 
 
 
 
 
 



 

 
SM1 Dzīves telpa ar kvalitatīvu sociālo infrastruktūru un pakalpojumiem, efektīvu satiksmes, 

publiskās telpas un vides infrastruktūru 
 

 
Uzdevumi (U) 

 
Rīcības (R) 

Atbildīgie 
izpildītāji 

Izpildes 
termiņš vai 
periods 

Finanšu resursi un avoti 

R.1. Izglītības stratēģijas izstrāde  SND  2011.  Pašvaldības budžets 
R.2. Dažādu pakāpju izglītības nodrošināšana  SND, privātās 

iniciatīvas izglītības 
iestādes 

pastāvīgi  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi, privāti 

līdzekļi 
R.3. Veselīga dzīvesveida un vides izglītības sistēmas 

izveide; 
SND, publiskās 

pārvaldes iestādes,  
GNP 

2012.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi, 
publisks finansējums 

R.4. Informācijas sistēmas izveide par mūžizglītības 
iespējām 

SND  2012.  Pašvaldības budžets 

R.5. Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu darbības 
atbalstīšana 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets 

R.6. Privāto iniciatīvu atbalstīšana izglītības jomā  SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 
R.7. Interešu izglītības darbības atbalstīšana   SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.8. Jauniešu iniciatīvu atbalstīšana  SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.9. Izglītības pieejamības nodrošināšana novada 
izglītības iestādēs bērniem ar īpašām 
vajadzībām  

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

U1.1. NODROŠINĀT 

KVALITATĪVU 

IZGLĪTĪBU, TAI SKAITĀ 
INTEREŠU UN 

MŪŽIZGLĪTĪBU 

R.10. Starpnozaru sadarbības (izglītība, kultūra, 
tūrisms, sports u.c.) veidošana, vienotu rīcību 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 
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un kopīgu projektu izstrāde 
R.11. Siguldas novada vajadzībām atbilstošas 

skolēnu zinātniski pētnieciskās darbības 
veicināšana un publicitātes nodrošināšana 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.12. Izglītības iestāžu restrukturizācija;  SND  2011. – 2013.  Pašvaldības budžets 
R.13. Izglītības iestāžu materiāli tehniskās bāzes 

pilnveide; 
SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi 
R.14. Transporta nodrošināšana skolēnu 

pārvadāšanai; 
SND  2011. 

pastāvīgi 
Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.15. Sporta infrastruktūras izveide pie izglītības 
iestādēm; 

SND  2011. – 2015.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.16. Bērnu un jauniešu interešu centra telpu 
optimizācija; 

SND  2011. – 2013.  Pašvaldības budžets 

R.17. Allažu pamatskolas un sporta centra 
apkures sistēmas pilnveidošana un siltināšana; 

SND   2011. – 2012.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

U 1.2. ATTĪSTĪT 
IZGLĪTĪBAS 

INFRASTRUKTŪRU 

R.18. Mākslu skolas „Baltais Flīģelis” piegulošās 
teritorijas sakārtošana 

SND  2011.‐2013.  Pašvaldības budžets 

R.19. Veselības  aprūpes  iestāžu  infrastruktūras 
pilnveidošana 

SND  
SIA „Rīgas rajona 

slimnīca” 

pastāvīgi  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.20. Reģionālas  nozīmes  veselības  un 
rehabilitācijas centra izveide 

SND 
SIA „Rīgas rajona 

slimnīca”, 
rehabilitācijas centrs 

„Krimulda” 

2012. – 2017.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.21. Kvalitatīvu  rehabilitācijas  pakalpojumu 
sniegšana, pakalpojumu dažādošana 

SND 
SIA „Rīgas rajona 

slimnīca”, 
rehabilitācijas centrs 

„Krimulda” 

pastāvīgi  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

U 1.3. NODROŠINĀT 

VESELĪBAS APRŪPES 

UN REHABILITĀCIJAS 

PAKALPOJUMU 

DAUDZVEIDĪBU UN 

KVALITĀTI, 
IEDZĪVOTĀJU 

VESELĪBAS STĀVOKĻA 

UZLABOŠANU 

R.22. Sporta medicīnas attīstība  SND  2012. – 2017.  Pašvaldības budžets, valsts 
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SIA „Rīgas rajona 
slimnīca”, 

rehabilitācijas centrs 
„Krimulda” 

budžets, fondu līdzekļi 

R.23. E‐pakalpojumu ieviešana veselības aprūpes 
sistēmā 

Valsts,  
SND 

SIA „Rīgas rajona 
slimnīca” 

2011. – 2015.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.24. Iesaistīšanās  starptautiskos  projektos 
veselības aprūpes jomā 

SND 
SIA „Rīgas rajona 

slimnīca”, 
rehabilitācijas centrs 

„Krimulda” 

pastāvīgi  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.25. Sociālo pakalpojumus sniegšana saskaņā ar 
"Rīgas plānošanas reģiona sociālo 
pakalpojumu attīstības programmu 
alternatīviem sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumiem 2010. ‐ 
2016.gadam" 

SND 
 

2011. – 2016.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.26. Starpinstitucionālās sadarbības 
pilnveidošana 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.27. Aprūpes mājās pakalpojumu pilnveidošana  SND   2011. – 2016.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.28. Nevalstiskā sektora iesaistīšana sociālo 
pakalpojumu sniegšanā 

SND, NVO  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

U 1.4. 
PAAUGSTINĀT 

SOCIĀLO 

PAKALPOJUMU 

KVALITĀTI 

R.29. Brīvprātīgā darba attīstība  SND, NVO  2011. – 2013.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

R.30. Iestāžu, kas sniedz sociālos pakalpojumus, 
infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes 
uzlabošana 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

U 1.5. ATTĪSTĪT 
SOCIĀLO 

PAKALPOJUMU  R.31. Ģimenes atbalsta centra paplašināšana  SND  2011. – 2013.  Pašvaldības budžets, valsts 
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budžets, fondu līdzekļi 
R.32. Kopienas ciemata izveide cilvēkiem ar 

garīga rakstura traucējumiem 
SND, NVO (biedrība 
„Cerību spārni) 

2011. – 2017.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi, 
privātais finansējums 

R.33. Kopienas centru (dienas, higiēnas un resursu) 
izveide 

SND, NVO  2012. – 2014.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi, 
privātais finansējums 

R.34. Dienas nodarbinātības centra izveide  SND, NVO  2012. – 2015.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi, 
privātais finansējums 

R.35. Sociālo dzīvokļu nodrošināšana  SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts līdzekļi 

INFRASTRUKTŪRU 

R.36. Patversmes izveide 
 
 

SND, NVO  2014. – 2017  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi, privāts 

finansējums 
R.37. Kultūras stratēģijas izstrāde  SND  2011.  Pašvaldības budžets 
R.38. Kultūras iestāžu kapacitātes stiprināšana.  SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets 
R.39. Profesionālās mākslas pieejamības 

nodrošināšana 
SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets 
R.40. Starptautisku kultūras (mākslas, mūzikas, 

u.c.) pasākumu organizēšana 
SND  2011.‐2017.  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets, privāts 
finansējums 

R.41. Kultūras pakalpojumu klāsta attīstīšana   SND, NVO  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets, privāts 

finansējums 
R.42. Sadarbības ar Latvijas kultūras izglītības 

iestādēm organizēšana 
SND  2011.‐2017  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets, 

U 1.6. NODROŠINĀT 

DAUDZVEIDĪGU UN 

ATRAKTĪVU KULTŪRAS 

PIEDĀVĀJUMU 

R.43. Kultūras pasākumu plānošanas sistēmas 
izveide (pasākumu plānošana dažādām 
mērķgrupām un dažāda profesionāla līmeņa) 

SND  2011.  Pašvaldības budžets 
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R.44. Siguldas novada mākslinieku atbalsta 
sistēmas izstrāde 

SND  2012.  Pašvaldības budžets Fondu 
līdzekļi, valsts budžets, privāts 

finansējums 
R.45. Meistarklašu un mākslinieku rezidenču 

organizēšana 
SND  2012.  Pašvaldības budžets Fondu 

līdzekļi, valsts budžets, privāts 
finansējums 

R.46. Pastāvīgas kultūras nozares attīstības 
analīzes un pētniecības veikšana 

SND  2012.  Pašvaldības budžets, Fondu 
līdzekļi, valsts budžets, 

R.47. Konsultatīvās kultūras padomes izveide  SND  2011.  Pašvaldības budžets 
R.48. Nemateriālā kultūras mantojuma apzināšana 

(izveidot datu bāzi) 
SND  2011.‐2013.  Pašvaldības budžets, Fondu 

līdzekļi, valsts budžets, 
U 1.7. SAGLABĀT UN 
ATTĪSTĪT KULTŪRAS 

MANTOJUMU UN 

TRADĪCIJAS  

R.49. Programmu izstrāde un īstenošana Siguldas 
novada vēstures un tradīciju apguvei 
bērniem un jauniešiem 

SND  2011.‐2012.  Pašvaldības budžets, Fondu 
līdzekļi, valsts budžets, 

R.50. Uz ilgtermiņu vērstas amatiermākslas 
atbalsta sistēmas izveide 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets U 1.8. AKTIVIZĒT 
IEDZĪVOTĀJU 

LĪDZDALĪBU 

KULTŪRAS PROCESOS 

R.51. Privāto iniciatīvu veicināšana un atbalstīšana 
kultūras un mākslu jomā; 

 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, privāts finansējums 

R.52. Daudzfunkcionāla kultūras centra 
būvniecība; 

SND  2012. – 2016.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts līdzekļi 

R.53. Bibliotēku nodrošināšana ar mūsdienīgu 
aprīkojumu, informācijas tehnoloģijām, 
regulāra fondu atjaunošana; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.54. Kultūras iestāžu infrastruktūras un 
materiāltehniskās bāzes pilnveidošana; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

U 1.9. ATTĪSTĪT 
KULTŪRAS IESTĀŽU 

INFRASTRUKTŪRU 
 
 

R.55. Allažu Tautas nama renovācija;  SND  2011.‐ 2017.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts līdzekļi 

U 1.10. ĪSTENOT 
EIROPAS KULTŪRAS 

Ē

R.56. Starptautiskas nozīmes kultūras produktu 
radīšana, izvirzot Siguldas novadu Eiropas 
mēroga kultūras apritē; 

SND  2011.‐2014.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 
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R.57. Kultūras pasākumu programmu un to 
mārketinga plānu izstrāde un realizācija 

SND  2011.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

GALVASPILSĒTAS 

2014 PROJEKTU 
R.58. Sadarbības veidošana ar Rīgas plānošanas 

reģiona administrāciju un kultūras 
pakalpojuma sniedzējiem, Latvijas 
pašvaldībām, producentiem, sponsoriem u.c. 

SND  2011.‐2014.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.59. Sporta  un  aktīvās  atpūtas  stratēģijas 
izstrāde; 

SND  2011.‐2014.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.60. Multifunkcionāla sporta centra būvniecība  SND  2012.‐2017.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets, privāti 

līdzekļi 
R.61. Sporta skolas attīstība  SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets 
R.62. Bobsleja  un  kamaniņu  trases  attīstības 

veicināšana 
SND, SIA „Bobsleja 
un kamaniņu trase 

„Sigulda”” 

pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets, privāti 

līdzekļi 
R.63. Brīvdabas  sporta  un  aktīvās  atpūtas  centra 

attīstība Laurenčos 
SND, NVO (biedrība 

„A2”) 
2011. – 2014.  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets, 
R.64. Vietēja,  valsts  un  starptautiska  mēroga 

sporta pasākumu organizēšana 
SND, NVO, privātais 
sektors, sporta 
federācijas 

pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets, NVO, 

privāti līdzekļi 
R.65. Slēpošanas (slaloma un distanču) trašu 

labiekārtošana un jaunu trašu izveides 
veicināšana 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, privāti līdzekļi 

U 1.11. ATTĪSTĪT 
SPORTA UN AKTĪVA 

DZĪVESVEIDA 

INFRASTRUKTŪRU UN 

PAKALPOJUMUS 

R.66.  Slidotavas izveide Siguldas pilsētā  SND  2011.‐2014.  Pašvaldības budžets, privāti 
līdzekļi, NVO 

R.67. Novada pārvaldes darbinieku kompetenču 
un prasmju līmeņa paaugstināšana 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts līdzekļi 

U.1.12. 
NODROŠINĀT 

R.68. Kvalitātes vadības sistēmas ieviešana  SND  2012.‐2013.  Pašvaldības budžets, fondu 
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līdzekļi 
R.69. Novada pārvaldes infrastruktūras uzlabošana 

un materiāli tehniskās bāzes modernizācija 
SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.70. Pašvaldības administratīvo ēku un telpu 
optimizācija 

SND  2013.‐2017.  Pašvaldības budžets 

R.71. Siguldas novada teritorijas plānojuma un 
stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
izstrāde 

SND  2011.‐2012.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, 

EFEKTĪVU 

PAŠVALDĪBAS DARBU 

R.72.  Reģionālas un starptautiskās sadarbības 
stiprināšana un projektu piesaistes 
veicināšana 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.73. Siguldas novada mājas lapas pilnveidošana, 
tai skaitā informācijas sistematizācija; 

 

SND  2011.‐ 2012.  Pašvaldības budžets 

R.74. Dialoga veidošana, sociālo partneru 
līdzdalības veicināšana pašvaldības lēmumu 
pieņemšanas procesos, rīcībpolitikas izstrādē 
un ieviešanā; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

U 1.13. VEIDOT 
SOCIĀLO DIALOGU UN 

PAAUGSTINĀT 

IEDZĪVOTĀJU 

INFORMĒTĪBAS 

LĪMENI 
R.75. Mecenātisma popularizēšana;  SND, NVO, 

komersanti 
pastāvīgi  Pašvaldības budžets, privātais, 

publiskais finansējums 
R.76. Pilsoniskās atbildības veicināšana;  SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 
R.77. Preventīvo pasākumu pilnveidošana;  SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 
R.78. Pašvaldības policijas materiāltehniskās bāzes 

atjaunošana un papildināšana;  
SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.79. Pašvaldības policijas darbinieku kvalifikācijas 
paaugstināšana 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.80. Video novērošanas sistēmas attīstība un 
uzraudzības pilnveidošana; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.81. Pašvaldības policijas nodrošināšana ar 
pastāvīgām dienesta telpām 

SND  2011.‐2012.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

U 1.14. 
NODROŠINĀT 

SABIEDRISKO KĀRTĪBU 

UN DROŠĪBU 

R.82. Problēmas par klaiņojošiem dzīvniekiem  SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 
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risināšana un dzīvnieku līķu utilizēšana 
R.83. Siguldas pilsētas sabiedriskā centra attīstības 

koncepcijas izstrāde; 
SND  2011.‐ 2014.  Pašvaldības budžets 

R.84. Ciemu attīstības koncepcijas izstrāde,  SND  2011.‐ 2012.  Pašvaldības budžets 
R.85. Vides pieejamības nodrošināšana, tai skaitā 

izglītības, kultūras, sporta u.c. iestādēs un 
publiskajā telpā; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.86. Siguldas stacijas ēkas un laukuma 
rekonstrukcija, piegulošās teritorijas 
attīstība; 

SND  2011.‐ 2017.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets, 
privātais finansējums 

R.87. Siguldas pils kompleksa attīstības stratēģijas 
izstrāde; 

SND  2012.‐ 2014.  Pašvaldības budžets 

R.88. Publiskās ārtelpas (parki, skvēri, 
apstādījumi) attīstības plāna izstrāde 
(teritorijas plānojuma ietvaros) un 
ieviešana; 

SND  2011.‐ 2013.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.89. Energoefektivitātes paaugstināšana 
Siguldas novada pašvaldības iestādēs; 

SND  2011.‐ 2013.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.90. Energoefektivitātes paaugstināšana 
daudzdzīvokļu ēkām, tai skaitā domes 
informatīvā atbalsta veicināšana; 

SND, 
Privātais sektors 

2011.‐ 2014.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets, privāti 

līdzekļi 
R.91. Informācijas zīmju sistēmas pilnveidošana 

(informācijas stendi, norādes, objektu zīmes 
u.c.); 

SND  2011.‐ 2014.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.92. Sabiedrisko tualešu izveide;   SND  2011.‐ 2014.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.93. Pašvaldības līdzekļu rezervācija vidi 
degradējošo objektu (graustu) demontāžai 
vai celtniecības pabeigšanai, objektu 
attīstības veicināšana; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

 
U 1.15. UZLABOT 

BLĪVI APDZĪVOTU 

VIETU KVALITĀTI, 
PLĀNOT UN VEIDOT 

PUBLISKO TELPU 

R.94. Pašvaldības atbalsta sistēmas izstrāde  SND  2013.‐ 2017.  Pašvaldības budžets 
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kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai, 
privātās iniciatīvas un NVO atbalsta 
veicināšana; 

R.95. Teritorijas bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanas nodrošināšana; 

SND, zemju īpašnieki  2011.‐ 2017.  Pašvaldības budžets 
Privāts finansējums, fondu 

līdzekļi 
R.96. Pludmaļu un peldvietu izveide, 

labiekārtošana un uzturēšana; 
SND, zemju īpašnieki  2011.‐ 2013.  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets, privāts 
finansējums 

R.97. Ūdensmalu pieejamības saglabāšana un 
kopšana 

SND, zemju īpašnieki  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets, privāts 

finansējums 
R.98. Ainavu apsaimniekošanas projektu izstrāde 

ainaviski būtiskās vietās; 
SND  2011.‐ 2014.  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets 

U 1.16. 
NODROŠINĀT 

DAUDZVEIDĪGU 

LAUKU TERITORIJU 

ATTĪSTĪBU 

R.99.  Skatu vietu izkopšana, skatu torņu un 
laukumu ierīkošanas iespēju izpēte; 

SND, GNP  Pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.100. Kanalizācijas, ūdensapgādes un lietus 
kanalizācijas tīklu rekonstrukcija Siguldas 
pilsētā  

SND, SIA „Saltavots”  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets, privāts 

finansējums 
R.101. Siltumapgādes tīklu rekonstrukcija Siguldas 

pilsētā; 
SND, SIA 

„Wesemann Sigulda” 
pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets 
R.102. Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 

rekonstrukcija novada teritorijā 
SND, SIA „Saltavots”  2011.‐2017.  Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets 
R.103. Siltumapgādes tīklu atjaunošana (izveide) 

Allažu ciemā; 
SND, komersants  2011.‐ 2014.  Pašvaldības budžets, 

publiskais, privātais 
finansējums 

R.104. Ielu apgaismojuma sistēmas uzlabošana 
Siguldas pilsētā un ciemos 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.105. Kapsētu teritoriju labiekārtošana  SND   pastāvīgi  Pašvaldības budžets 
R.106. Siguldas pilsētas kapsētas paplašināšana  SND  2011.‐ 2013.  Pašvaldības budžets 

U 1.17. UZLABOT 

INŽENIERTEHNISKO 

INFRASTRUKTŪRU 

R.107.  Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas  SND, komersanti  2011.‐ 2013.  Pašvaldības budžets, privāts 
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uzlabošana, šķirošanas laukuma izveide;  finansējums 
Plāna izstrāde 

‐ 2011. 
R.108. Ielu  un  ceļu  audits  un  transporta 

infrastruktūras  attīstības  plāna  izstrāde  un 
īstenošana  

SND 

Plāna 
īstenošana ‐ 
pastāvīgi 

 
Pašvaldības budžets, fondu 

līdzekļi, valsts budžets 

R.109. Maģistrālo  ielu  ‐  Pulkveža  Brieža  iela, 
Rūdolfa  Blaumaņa  iela,  Zinātnes  iela  – 
rekonstrukcija 

SND  2011.‐ 2017.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.110. Gājēju un veloceliņu tīkla pilnveidošana, 
gājēju drošības uzlabošana; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, valsts budžets 

R.111. Tranzīta  satiksmes  reorganizācijas 
risinājumu  izstrāde  ap  vai  cauri  Siguldas 
pilsētai; 

Satiksmes ministrija, 
VAS „Latvijas valsts 

ceļi” 

pēc 2014.   Valsts budžets, fondu līdzekļi 

R.112. Ceļa Laurenči ‐ Strēlnieki sakārtošana  SND  2011. – 2014.  Pašvaldības budžets 
R.113. Autoceļa  V85  Jūdaži  –  Nītaure 

rekonstrukcija 
Satiksmes ministrija, 
VAS „Latvijas valsts 

ceļi” 

pēc 2014.  Valsts budžets, fondu līdzekļi 

R.114. Autoceļa  V84  Inčukalns  –  Kalējbūņas 
rekonstrukcijas pabeigšana 

Satiksmes ministrija, 
VAS „Latvijas valsts 

ceļi” 

Pēc 2011.  Valsts budžets, fondu līdzekļi 

R.115. Autoceļa  P8  rekonstrukcija  un  veloceliņa 
izbūve līdz Jūdažu pagriezienam 

Satiksmes ministrija, 
VAS „Latvijas valsts 

ceļi”, SND 

pēc 2014.  Valsts budžets, fondu līdzekļi, 
pašvaldības budžets 

R.116. Autoceļa P8  trasējuma  iespējamās maiņas 
ierosināšana  atbilstoši  Siguldas  novada 
Teritorijas  plānojumā  piedāvātajiem 
risinājumiem 

SND   pēc 2014.  Pašvaldības budžets 

R.117. Ilgtspējīgu  mobilitātes  risinājumu 
ieviešanas veicināšana  

SND, komersanti  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, privāts 
finansējums, fondu līdzekļi 

 
U 1.18. ATTĪSTĪT 
TRANSPORTA 

INFRASTRUKTŪRU UN 

SATIKSMES DROŠĪBU 

R.118. Gājēju  un  riteņbraucēju  kustības  SND, Satiksmes  pēc 2014.  Valsts budžets, pašvaldības 
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atvieglošana maršrutā Sigulda ‐ Turaida   ministrija  budžets 
R.119. Transporta iespēju attīstība pāri Gaujai  SND, komersanti  2011.‐ 2017.  Pašvaldības budžets, valsts 

budžets, privāts finansējums 
R.120. Lokālā sabiedriskā transporta attīstība  SND, NVO, 

komersanti 
2011.‐ 2013.  Pašvaldības budžets, privāts 

finansējums 
R.121. Sabiedriskā transporta maršrutu 

nodrošināšana gan novada, gan reģiona 
mērogā, veidojot atbilstošu kursēšanas 
grafiku 

SND, komersanti  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, privāts 
finansējums 

U 1.19.ATTĪSTĪT 
SABIEDRISKO 

TRANSPORTU 

R.122. Dzelzceļa sabiedriskās satiksmes attīstības 
veicināšana; 

VAS „Latvijas 
dzelzceļš” 

pastāvīgi  Valsts budžets 
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SM2 Ekonomisko aktivitāti veicinoša vide un daudzveidīga saimnieciskā darbība 

 
 

Uzdevumi (U) 
 

Rīcības (R) 
Atbildīgie 
izpildītāji

Izpildes 
termiņš 

vai periods

Finanšu resursi un avoti 

R.123. Pašvaldības atbalsta nodrošināšana infrastruktūras 
(ūdensapgāde, kanalizācija, ielas, ceļi) izveidei; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, 
privāts finansējums, fondu 

līdzekļi 

U2.1. VEIDOT 
EKONOMISKAI 
ATTĪSTĪBAI 

NEPIECIEŠAMO 
INFRASTRUKTŪRU 

R.124. Teritorijas rezervēšana mazās aviācijas lidlaukam  SND  2011.‐ 2012.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

R.125. Pašvaldības līdzdalība investīciju piesaistei privātās 
ražošanas teritorijās; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.126. Teritoriju rezervācija daudzveidīgas saimnieciskās 
darbības attīstībai, veicot Siguldas novada teritorijas 
plānojuma izstrādi 

SND  2011.‐ 2012.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

R.127. Investīciju piesaiste uzņēmējdarbības vides uzlabošanai  SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

R.128. Datu bāzes izveide un uzturēšana par pašvaldības un 
privātajām zemēm un būvēm, kuras atvērtas investīciju 
piesaistei; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

U.2.2. PIESAISTĪT 
INVESTĪCIJAS 

EKONOMIKAS 

ATTĪSTĪBAI 

R.129. Uzņēmējiem aktuālas informācijas sniegšana par ES 
finansējuma piesaistīšanu; 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

U.2.3.PAAUGSTINĀT 
UZŅĒMUMU 

Ē Ē

R.130. Uzņēmēju atbalstīšana, piešķirot pašvaldības nodokļu 
atlaides par esošo darbavietu saglabāšanu un jaunu 
darba vietu radīšanu 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 



Siguldas novada attīstības programma 2011. – 2017. 

 

R.131. Atbalsta sniegšana atjaunojamo energoresursu ražotņu 
izveidei lauku teritorijās. 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, privāti līdzekļi 

R.132. Pašvaldības atbalsts lauksaimniecības attīstības 
nodrošināšanai 

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi, privāti līdzekļi 

R.133. Sadarbības veicināšana starp pašvaldību, uzņēmējiem 
un citām institūcijām; 

SND, valsts 
iestādes, 
komersanti 

pastāvīgi  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

KONKURĒTSPĒJU 
 
 

R.134. Konkurētspējīga darbaspēka izglītošana, izmantojot 
NVA piedāvājumu 

SND, NVA  2011.‐ 2014.  Pašvaldības budžets, valsts 
budžets, fondu līdzekļi 

R.135. Tūrisma stratēģijas aktualizācija; 
 

SND  2011.‐ 2012.  Pašvaldības budžets 

R.136. Esošo  tūrisma  produktu  pilnveidošana  un  jaunu 
izstrāde; 

SND, GNP 
komersanti 

pastāvīgi  Pašvaldības budžets, privātais 
un publiskais finansējums, 

fondu līdzekļi 
R.137. Daudzveidīgu  un  konkurētspējīgu  starpsezonu  tūrisma 

produktu attīstība; 
SND, GNP 
komersanti 

pastāvīgi  Pašvaldības budžets, privātais 
un publiskais finansējums, 

fondu līdzekļi 
R.138. Veselības tūrisma un kūrortu attīstība  SND, 

komersanti 
pastāvīgi  Pašvaldības budžets, privātais 

un publiskais finansējums, 
fondu līdzekļi 

R.139. Siguldas  novada  tūrisma  zīmola  izveide  un 
atpazīstamības mērķtiecīga veidošana;  

SND  2011.‐ 2014.  Pašvaldības budžets 

R.140. Siguldas  novada  tūrisma  mārketinga  stratēģijas 
izstrāde; 

SND  2011.‐ 2012.  Pašvaldības budžets 

R.141. Siguldas  novada  Tūrisma  informācijas  centra  (TIC) 
nodrošināšana  ar  atbilstošām  telpām,  TIC  funkciju 
paplašināšana;  

SND  2011.‐ 2013.  Pašvaldības budžets, fondu 
līdzekļi 

R.142. Siguldas  novada  Tūrisma  konsultatīvās  padomes 
izveide; 

SND, 
komersanti, 

GNP 

2011.  Pašvaldības budžets 

U2.4. NODROŠINĀT 

TŪRISMA NOZARES 

IZAUGSMI 
 

R.143.  Kvalitātes un kvalifikācijas celšana tūrisma nozarē;  SND,  pastāvīgi  Pašvaldības budžets, privāti 
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komersanti  līdzekļi 
R.144. Regulāras  un  ērtas  tūristu  nokļūšanas  uz  Siguldu  no 

Rīgas un atpakaļ organizēšana; 
SND, 

komersanti 
pastāvīgi  Pašvaldības budžets, privāti 

līdzekļi 
R.145. Sadarbības  ar  apkārtējiem  novadiem  veidošana  un 

plašāka  reģiona  tūrisma  pievilcības  stiprināšana  ap 
autoceļu A2  

SND  pastāvīgi  Pašvaldības budžets 

R.146. Statistikas datu sistēmas izveide tūrisma nozarē  SND  2011.  Pašvaldības budžets 


